
XXXI Convegno 
Società Italiana 

di Scienza Politica

#SISP2017

In collaborazione con

DESP
DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA, SOCIETÀ, POLITICA

DEMOCRAZIA e DEMOCRAZIE
in TEMPI di CAMBIAMENTO

URBINO 14.16 SETTEMBRE



S
E

D
E

 D
E

L
 C

O
N

V
E

G
N

O
A

re
a S

cie
n

tifi
co

-D
id

attica “P. V
o

lp
o

n
i”

V
ia S

affi
, 1

5

C
E

N
A

 S
O

C
IA

L
E

C
o

rtile
 E

x-C
o

n
ve

n
to

 d
i S

an
ta C

h
iara 

(se
d

e
 IS

IA
)

MAPPA DELLA CITTÀ E
LUOGHI DEL CONVEGNO



3

INDICE

Programma	  4
In evidenza	  7
Overview delle Sessioni Plenarie	  9

SP1 -  TAVOLA ROTONDA 
 Politica & Politiche Giovanni Sartori e Theodore J. Lowi. 
 In ricordo di due maestri della scienza politica	  9

SP2 – TAVOLA ROTONDA 
 Cooptazione, competizione, circolazione: 
 le carriere accademiche degli scienziati politici in Italia	  9

SP3 – KEYNOTE SPEECH di Marc Lazar	 11
SP4 – RESEARCH NOTE 

 L’Europa sospesa tra inquietudine e speranza	 11
SP5 – ASSEMBLEA DEI SOCI	 11

Orari e aule per sezioni e panel	
Sez.  1 – Democrazia e democratizzazioni	 12
Sez.  2 – Teoria politica	 14
Sez.  3 – Politica comparata	 15
Sez.  4 – Sistema politico italiano	 17
Sez.  5 – Comunicazione politica	 19
Sez.  6 – Partecipazione e movimenti sociali	 22
Sez.  7 – Amministrazione e politiche pubbliche	 26
Sez.  8 – Relazioni internazionali	 28
Sez.  9 – Elezioni e comportamento di voto	 30
Sez. 10 – Studi regionali e politiche locali	 34
Sez. 11 – Metodologia della ricerca	 36
Sez. 12 – Politica e politiche dell’Unione Europea	 37
Sez. 13 – Università e territorio. Terza missione, 
              trasferimento tecnologico e scienza politica	 41

Panel: orari e aule per giornata	 42
Riunioni Standing Groups	 45
Piantine della sede del Convegno	 46
La SISP	 48
Indice dei nomi	 49



4

Pr
og

ra
m

m
a

PROGRAMMA

Giovedì 14 Settembre

8.00 – 19.30	 Registrazione partecipanti
9.00 – 10.45	 Prima Sessione di Panel
10.45 – 11.15 	 Coffee Break
11.15 – 13.00	 Seconda Sessione di Panel
13.00 – 14.00	 Pausa pranzo
14.00 – 15.45	 Terza Sessione di Panel
16.00	 Saluti di apertura
16.15 - 18.00	 SP1 - Tavola rotonda
	 POLITICA & POLITICHE
	 Giovanni Sartori e Theodore J. Lowi
	 In ricordo di due maestri della scienza politica
18.00 – 18.15	 Pausa
18.15 – 19.30	 SP2 - Tavola rotonda
	 COOPTAZIONE, COMPETIZIONE, 
	 CIRCOLAZIONE: LE CARRIERE ACCADEMICHE 	
	 DEGLI SCIENZIATI POLITICI IN ITALIA



5

Program
m

a

Venerdì 15 Settembre

8.00 – 19.30	 Registrazione partecipanti
9.00 – 10.45	 Quarta Sessione di Panel
10.45 – 11.15 	 Coffee Break
11.15 – 13.00	 Quinta Sessione di Panel
13.00 – 14.00	 Pausa pranzo
14.00 – 15.45	 Sesta Sessione di Panel
16.00 - 17.00	 SP3 - Keynote speech - Marc Lazar (SciencesPo, Parigi)
	 DEMOCRAZIE EUROPEE IN MUTAMENTO: 
	 I CASI FRANCESE E ITALIANO
17.00 - 18.00	 SP4 - Research note
	 (a cura di Demos&Pi, Osservatorio di Pavia e Fondazione Unipolis)
	 L’EUROPA SOSPESA TRA INQUIETUDINE 
	 E SPERANZA. Il decennio dell’incertezza globale
	 X rapporto sulla sicurezza e l’insicurezza sociale 		
	 in Italia e in Europa.
18.00 – 18.15	 Pausa

18.15 – 19.30	 SP5 - Assemblea dei Soci
20.00	 Cena Sociale 
	 Cortile ex-Monastero di Santa Chiara (sede ISIA)

Sabato 16 Settembre
8.00 – 13.00	 Registrazione partecipanti
9.00 – 10.45	 Settima Sessione di Panel
10.45 – 11.15 	 Coffee Break
11.15 – 13.00	 Ottava Sessione di Panel

13.00	 Chiusura dei lavori





7

In evidenza

SESSIONI PLENARIE - Aula Magna

IN EVIDENZA

Saluti di apertura

SP2 - Tavola Rotonda

Giovedì 14 Settembre

Giovedì 14 Settembre

Aula Magna 

Aula Magna

h. 16.00

h. 18 - 19.30

Vilberto Stocchi, Magnifico Rettore dell’Universita di Urbino Carlo Bo
Marco Cangiotti, Direttore del DESP, Dip. Economia, Società, Politica
Antonio Mastrovincenzo, Presidente del Consiglio Regionale delle Marche
Simona Piattoni, Presidente SISP

SP1 - Tavola Rotonda Giovedì 14 Settembre Aula Magna h. 16.15 - 18

POLITICA & POLITICHE. Giovanni Sartori e Theodore J. Lowi 
In ricordo di due maestri della scienza politica
Chairs: Luigi Ceccarini e Fortunato Musella
Discutono: Mauro Calise, Giliberto Capano, Ilvo Diamanti

COOPTAZIONE, COMPETIZIONE, CIRCOLAZIONE: LE CARRIERE ACCADEMICHE 
DEGLI SCIENZIATI POLITICI IN ITALIA
Chair: Simona Piattoni
Discutono: Paolo Graziano, Arianna Giovannini, Giovanna Vingelli, Fabio Fran-
chino, Luca Verzichelli, Salvatore Vassallo, Dino Amenduni

  SP3 - Keynote Speech Venerdì 15 Settembre Aula Magna h. 16 - 17

Marc Lazar (SciencesPo, Parigi)
DEMOCRAZIE EUROPEE IN MUTAMENTO: I CASI FRANCESE E ITALIANO
Introduce: Ilvo Diamanti

  SP4 - Research note Venerdì 15 Settembre Aula Magna h. 17 - 18

L’EUROPA SOSPESA TRA INQUIETUDINE E SPERANZA
(a cura di Demos&Pi, Osservatorio di Pavia e Fondazione Unipolis)
Walter Dondi (Fondazione Unipolis)
Antonio Nizzoli (Osservatorio di Pavia)
Ilvo Diamanti e Fabio Bordignon (Università di Urbino, Demos&Pi)

SP5 - Assemblea dei Soci Venerdì 15 Settembre Aula Magna h. 18.15 - 19.30



In
 e

vi
de

nz
a TR 7.3

TR 11.2

Venerdì 15 Settembre

Giovedì 14 Settembre

Aula D1

Aula D6

h. 14-15.45

h. 11.15-13

GOVERNARE NELLA TURBOLENZA
Chair: Simona Piattoni
Discutono: Giliberto Capano, Mita Marra, i rappresentanti della Presi-
denza del Consiglio dei Ministri e della Commissione Europea

LA RICERCA EMPIRICA NELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI. 
METODI E PROSPETTIVE A CONFRONTO
Chair: Stefano Costalli
Discutono: Andrea Ruggeri, Federica Genovese, Fabrizio Coticchia, 
Francesco N. Moro, Chiara Ruffa

TAVOLE ROTONDE DI SEZIONE

8



SP1 - TAVOLA ROTONDA Giovedì 14 Settembre Aula Magna h. 16.15-18

SP2 - TAVOLA ROTONDA Giovedì 14 Settembre Aula Magna h. 18.15-19.30

POLITICA & POLITICHE
Giovanni Sartori e Theodore J. Lowi. 
In ricordo di due maestri della scienza politica
La tavola rotonda riflette sulla lezione di due maestri della scienza politica, a partire 
dal nesso tra politics e policy. Per Giovanni Sartori la scienza politica guarda all’«at-
tività di governo e, in sostanza, alla sfera dello Stato», ma sempre con attenzione al 
rendimento dei regimi, a come i cambiamenti nelle regole o negli assetti istituzio-
nali generino conseguenze sugli output della politica. D’altra parte Theodore J. Lowi, 
con la celebre intuizione per la quale «policy determines politics», ha elaborato un 
modello interpretativo originale per guardare, e analizzare, le arene del potere. Due 
prospettive diverse, ma che si arricchiscono a vicenda, con importanti elementi di 
convergenza, quali la centralità delle istituzioni, lo stretto legame tra riflessione te-
orica e osservazione empirica, la rilevanza dei concetti come fondamento del sapere. 
In Italia e negli Stati Uniti, paesi con i quali hanno mantenuto importanti legami per 
nascita e adozione, i due maestri sono stati e rimangono punto di riferimento inelu-
dibile per la comunità scientifica.

Chairs: Luigi Ceccarini e Fortunato Musella
Interventi di: Mauro Calise, Giliberto Capano, Ilvo Diamanti

COOPTAZIONE, COMPETIZIONE, CIRCOLAZIONE: LE CARRIERE ACCA-
DEMICHE DEGLI SCIENZIATI POLITICI IN ITALIA
Le prospettive di carriera accademica degli scienziati politici in Italia sono particolar-
mente erratiche, opache e incerte. Il percorso che parte dal dottorato e dagli assegni 
di ricerca o post-dottorato e che conduce ai primi concorsi e poi alle abilitazioni e alle 
promozioni è ancora segnato da incertezze e difformità di tempistiche e procedure. 
Numerosi fattori incidono sulla mancata uniformità e prevedibilità delle carriere ac-
cademiche in Scienza Politica. Fra questi: 1) la (ancora) giovane età della disciplina; 
2) la mancanza di una condivisione ampia dei criteri di scientificità e di qualità ac-
cademica; 3) le diversità metodologiche e in particolare la divisione fra chi applica 
metodi qualitativi e chi metodi quantitativi o formalizzati; 4) la diversa valutazione di 
prodotti pubblicati in sedi editoriali diverse; 5) gli ancora piccoli numeri degli affiliati 
che rendono ogni assunzione o promozione particolarmente problematica e molto di-
pendente dal peso della Scienza Politica nello specifico dipartimento; 6) l’ancora scar-
so assorbimento di scienziati della politica in ambiti istituzionali o imprenditoriali 
diversi dall’università; 7) la diversa valutazione dell’importanza di percorsi accademici 

OVERVIEW DELLE SESSIONI PLENARIE

Overview
 delle 

Sessioni Plenarie

9



che mostrino periodi significativi di lavoro all’estero – solo per citarne alcuni.
Tutti questi fattori fanno sì che il “mercato del lavoro accademico” per gli scienziati 
politici in Italia non sia ancora facilmente comprensibile e fluido e che non sia ancora 
né un mercato del lavoro nazionale né davvero aperto alle candidature internazio-
nali. Troppo spesso la SISP si trova a dover ricordare ai propri iscritti (e non) che la 
pubblicità e la trasparenza delle procedure contribuiscono a creare un bene pubblico 
importante, e cioè un mercato del lavoro che funziona. La SISP ritiene che la Scien-
za Politica italiana diventerà tanto più forte, e saprà dialogare con tanta maggiore 
autorevolezza con le altre discipline, quanto più riuscirà a convergere verso criteri 
ampiamente condivisi da tutti i cultori della disciplina. Questa tavola rotonda vuole 
fornire qualche spunto di riflessione e di discussione sugli aspetti che influiscono 
sulle carriere accademiche in Scienza Politica, apportando punti di vista differenti per 
livello accademico, sotto-disciplina, collocazione geografica e genere.  

Chair: 
Simona Piattoni, Università di Trento

Discutono:
• Dino Amenduni, Proforma: “I consiglieri del principe: scienziati della poli-
tica come spin doctors?”
• Fabio Franchino, Università di Milano: “Lavorare come journal editor: 
costi e benefici” 
• Arianna Giovannini, De Monfort University: “Carriere italiane o carriere 
(parzialmente) estere?” 
• Paolo Graziano, Università di Padova: “La pubblicità e l’uniformità dei 
concorsi: un traguardo ancora lontano”
• Salvatore Vassallo, Università di Bologna: “Il contributo degli scienziati 
politici alle istituzioni”  
• Luca Verzichelli, Università di Siena: “Il servizio per la comunità accade-
mica, paga o non paga?” 
• Giovanna Vingelli, Università della Calabria: “Esiste una discriminazione 
di genere nella promozione delle carriere?” 

Ov
er

vi
ew

 d
el

le
 

Se
ss

io
ni

 P
le

na
rie

10



MARC LAZAR
Professore di storia e sociologia politica, direttore del 
Centre d’Histoire di Sciences Po (Parigi) e presidente del 
Consiglio scientifico della School of Government della 
Luiss-Guido Carli (Roma).

Introduce: Ilvo Diamanti

DEMOCRAZIE EUROPEE IN MUTAMENTO: 
I CASI FRANCESE E ITALIANO
Normalmente la Francia e l’Italia, in politica, sono 
considerati due paesi che presentano forti diffe-
renze nelle loro tradizioni storiche, culture politi-
che, istituzioni, leggi elettorali, partiti e sistemi di 

partito. Sosterrò la tesi secondo la quale pur permanendo delle specificità i 
due paesi conoscono mutamenti politici molto simili e per certi aspetti con-
vergenti. Prenderò in considerazione due punti principali: quello dei partiti e 
delle loro leadership da un lato, quello dei diversi populismi dall’altro, facendo 
riferimento agli sviluppi recenti della politica in Italia e in Francia. 
In particolare, sul caso francese, mi concentrerò sulle ultime elezioni presi-
denziali con la vittoria di Emmanuel Macron. I due casi nazionali sembrano 
accomunati da una nuova forma di democrazia, che sta sviluppandosi in Italia 
e in Francia, e forse anche in Europa.

11

SP3 - KEYNOTE SPEECH Venerdì 15 Settembre Aula Magna h. 16-17

SP4 - RESEARCH NOTE Venerdì 15 Settembre Aula Magna h. 17 - 18

SP5 - ASSEMBLEA DEI SOCI Venerdì 15 Settembre Aula Magna h. 18.15

L’EUROPA SOSPESA TRA INQUIETUDINE E SPERANZA
(a cura di Demos&Pi, Osservatorio di Pavia e Fondazione Unipolis)

Walter Dondi (Fondazione Unipolis)
Antonio Nizzoli  (Osservatorio di Pavia)
Ilvo Diamanti e Fabio Bordignon (Università di Urbino, Demos&Pi)

Assemblea annuale della Società Italiana di Scienza Politica

Overview
 delle 

Sessioni Plenarie



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r 

se
zi

on
i e

 p
an

el

PANEL 1.1A

PANEL 1.1B

PANEL 1.2

Una democrazia post-rappresentativa è possibile?

Una democrazia post-rappresentativa è possibile?

Le democrazie balcaniche in transizione 

Sabato 16 Settembre

Sabato 16 Settembre

Giovedì 14 Settembre

Aula D2

Aula D2

Aula C4

h. 9.00 - 10.45

h. 11.15 - 13.00

h. 9.00 - 10.45

Chairs: Davide Gianluca Bianchi e Francesco Raniolo 
Discussant: Barbara Pisciotta
• Il governo ibrido. Verso una legittimazione e una rappresentanza “post democrati-

che” in tempi di governance? - Andrea Lippi
• “La Nuit Debout: la democrazia diretta ai tempi della crisi globale” - Giuliana Sorci
• Un modello ottimizzante e dinamico di democrazia. Il caso Italiano - Matteo Caruso

Chairs: Davide Gianluca Bianchi e Francesco Raniolo 
Discussant: Barbara Pisciotta
• Riflessioni critiche sull’approccio democratico post-rappresentativo 
	 - Erasmo Silvio Storace 
• La questione democratica nell’epoca del capitalismo finanziario globale 
	 - Laura Quaranta 
• Spazi ibridi di partecipazione, collaborazione, governance e democrazia urbana 
	 - Elena De Nictolis 

Chairs: Giuseppe Cascione e Luciano Monzali
Discussant: Luciano Monzali
• After Competitive Authoritarianism. Hybrid Regime Legacies and the Quality of De-

mocracy in Croatia - Antonino Castaldo e Alessandra Pinna
• La transizione democratica in Albania - Ledion Lako 
• La democrazia montenegrina in transizione - Mina Raicevic 
• Il Montenegro al bivio: la transizione e i prospetti di adesione all’UE 
	 - Luigi Cino e Cristian Barbieri
• Una transizione perenne. Il lento cammino della Serbia verso la democrazia 
	 - Marco Siragusa

SEZIONE 1 - DEMOCRAZIA E DEMOCRATIZZAZIONI
ORARI E AULE PER SEZIONI E PANEL

12



Orari e aule per 
sezioni e panel

PANEL 1.3A

PANEL 1.3B

An authoritarian resurgence? De-democratization and 
authoritarian resilience in the contemporary world

An authoritarian resurgence? De-democratization and 
authoritarian resilience in the contemporary world

Giovedì 14 Settembre Aula C4 h. 11.15 - 13.00

Giovedì 14 Settembre Aula C4 h. 14.00 - 15.45

Chairs: Andrea Cassani e Luca Tomini
Discussants: Andrea Cassani e Luca Tomini
• A third reverse wave of autocratization? Some evidence and a few preliminary conclu-

sions on prevailing patterns - Andrea Cassani e Luca Tomini
• Myanmar: democratization in slow-motion - Stefano Ruzza e Giuseppe Gabusi 
• Populism and Competitive Authoritarianism in Turkey - Antonino Castaldo 
• Reading the crisis of democracy under the lens of Giovanni Sartori: A new research 

agenda beyond the Alarmist Bubble - Matteo Laruffa

Chairs: Andrea Cassani e Luca Tomini
Discussants: Andrea Cassani e Luca Tomini
• Examining Political Elites’ Resilience in Power: A Comparative Analysis of Lebanon 

and Tunisia - Stephanie Daher
• Nor democratization, nor authoritarian resilience: “Structured agency” in transitions 

from authoritarianism across Tunisia and Egypt - Valeria Resta
• More Re-Authoritarianization than De-Democratization: Preliminary Notes on the 

Frequent Journey from One Autocracy to Another - Gianni Del Panta

13



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r 

se
zi

on
i e

 p
an

el

PANEL 2.1

PANEL 2.3

PANEL 2.6

Autori e ricerche della politologia storica

Nazione e nazionalità: prospettive teoriche, empiriche 
e metodologiche

Il pensiero di Hayek, il concetto di politica e il ruolo 
dello stato in una democrazia.

Venerdì 15 Settembre Aula D2 h. 11.15 - 13.00

Giovedì 14 Settembre Aula D2 h. 9.00 - 10.45

Giovedì 14 Settembre Aula C7 h. 14.00 - 15.45

Chairs: Marco Almagisti e Paolo Graziano
Discussant: Paolo Chiocchetti
• Nemici per la pelle. Le politiche internazionali di PCI e PCF e la lotta per la egemo-

nia del movimento comunista occidentale - Valentine Lomellini 
• La “rivoluzione passiva” come categoria della politologia storica - Alfredo Ferrara 
• I partiti della sinistra radicale Euro-mediterranea. 1989-2017: un bilancio storico 

quasi trentennale - Marco Damiani 
• Strategie di ricerca sull’estrema destra in Germania e in Italia. Approcci diversi per 

diverse democrazie? - Giorgia Bulli 

Chairs: Irene Bono e Enrico Gargiulo
Discussant: Marta Montanini
• Telling The Story of A Politicized National History: The Field and Habitus making of 

Israeli Historians - Alon Helled 
• “La religione dell’albanese è l’albanesità”. I concetti di “nazione”, “nazionalità” e 

“nazionalismo” in una ricerca empirica sull’identità albanese - Giorgia Bulli, Erika 
Cellini, Sheyla Moroni e Silvia Pezzoli 

• La ri-attivazione degli etnonazionalismi e le trasformazioni degli indipendentismi 
contemporanei in Europa. Un’analisi multidimensionale - Carlo Pala, Michel Huys-
seune e Adriano Cirulli.

Chair: Maximiliano Lorenzi
Discussant: Angelo Panebianco
• F.A. Hayek’s economics, a neglected part of his work - Jack Birner
• La politica come scambio di ‘pretese individuali’. Sulla mancata risposta di Hayek 

SEZIONE 2 - TEORIA POLITICA

14



Orari e aule per 
sezioni e panel

PANEL 3.1A

PANEL 3.1B

The study of political parties: between continuity and 
innovation

The study of political parties: between continuity and 
innovation

Giovedì 14 Settembre Aula D5 h. 9.00 - 10.45

Giovedì 14 Settembre Aula D5 h. 11.15 - 13.00

Chairs: Enrico Calossi e Eugenio Pizzimenti
Discussant: Eugenio Pizzimenti
• Theorizing party change. A model to explain party positioning towards the Europe-

an Union and Immigration - Stella Gianfreda 
• In or out? Social linkage and the regulation of political participation across party 

organizations - Giulia Sandri e Felix von Nostitz
• Private Political Money and Political Parties in Italy: The Changing Connective Ca-

pability of Political Actors in the last 30 Years - Chiara Fiorelli 
• The hidden side of parties: the effective number of factions in Western Europe 

(1965-2016) - Bruno Marino, Vincenzo Emanuele e Diodati 
• The strange non-death of mainstream political parties - Francesca Feo

Chairs: Enrico Calossi e Eugenio Pizzimenti
Discussant: Enrico Calossi
• Il fazionismo nelle organizzazioni partitiche: dalla cooperazione al conflitto? Il caso 

dei partiti della sinistra radicale nel Sud Europa - Valeria Tarditi e Davide Vittori
• Popolo vs élite? Partiti anti-establishment e nuove prospettive di cleavage politics 

in Europa - Lorenzo Viviani
• Populist Parties and Party Systems in the Fourth Wave: Exploring Patterns of Nega-

tive Integration and Non-Integration - Mattia Zulianello 
• The organisational face of the radical left: An examination of patterns in the inter-

nal democracy of radical left parties - Giorgos Charalambous

SEZIONE 3 - POLITICA COMPARATA

al tentativo di elaborare una filosofia politica che possa escludere l’elemento della 
coercizione - Jacopo Marchetti 

• La concezione democratica di Hayek come antidoto alla narrazione populista 
	 - Antonello Canzano 
• Hayek e i limiti dell’adattamento culturale e spontaneo del diritto. Quando il pote-

re pubblico deve intervenire? - Marco Mossa Verre 

15



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r 

se
zi

on
i e

 p
an

el

PANEL 3.3

PANEL 3.4

PANEL 3.5

Government Formation in Changing Times. Beyond 
Partisanship

“Anti-immigration Parties” in a Comparative Perspective: 
What kind of Effects on Politics and Policies?

Italy and Germany, Dissimilar Twins?

Venerdì 15 Settembre Aula C2 h. 11.15 - 13.00

Sabato 16 Settembre Aula D5 h. 9.00 - 10.45

Venerdì 15 Settembre Sala Lauree h. 9.00 - 10.45

Chairs: Marcelo Camerlo e Antonino Castaldo
• Expertise and specialism in Spanish ministerial elite 1977-2017 - Juan Rodriguez e 

José Real Dato 
• Continuity and Change in a Small Island State. Government Formation and Minister 

Profile in Malta (1921-2017) - Marcello Carammia, Roderick Pace e George Vital Zammit
• Ministers’ Profiles: An Open Typology - Marcelo Camerlo

Chairs: Maria Elisabetta Lanzone e Angelo Scotto
Discussants: Andrea Mignone e Valeria Ottonelli 
• The German AfD and the Lega Nord: obsessed by Islamism and islamistic terrorism 

- Markus Grimm

• Italian parties and the migration challenge: populism or an anti-immigration 
stand? - Mattia Zulianello, Giorgia Bulli e Sorina Soare 

• A Theoretical Scheme for studying “Anti-Immigration Parties”: a first proposal 
	 - Maria Elisabetta Lanzone e Angelo Scotto

Chairs: Ton Notermans, Simona Piattoni e Luca Verzichelli 
Discussants: Simona Piattoni e Luca Verzichelli 
• Competitiveness imbalances, Eurozone’s “core”-“periphery” divide, and the euro’s 

difficult future - Luigi Bonatti e Andrea Fracasso 
• Growth, prosperity, distribution and discontent. The question of economic equality 

and social justice in the run-up of federal elections in Germany - Jan Labitzke 
• Will Italian and German Populism Challenge the Euro Stalemate? - Ton Notermans
• Veto players in Environmental policy in Germany and Italy - Markus Grimm 
• Il processo di Bologna in Italia e in Germania - Giovanni Pugno Vanoni 

16



Orari e aule per 
sezioni e panel

PANEL 3.6A

PANEL 3.6B

Populism Actually. Ideology, Strategy and Style

Populism Actually. Ideology, Strategy and Style

Venerdì 15 Settembre Aula D5 h. 11.15 - 13.00

Venerdì 15 Settembre Aula D5 h. 14.00 - 15.45

Chairs: Roberto De Rosa e Dario Quattromani
• La Turchia di Erdogan - Domenico Fracchiolla 
• Populism, blame shifting and the crisis: communication strategies in Portuguese 

political parties - Enrico Borghetto e Marco Lisi 
• Are Slovenian United Left and Croatian Human Blockade populist on Facebook? 
	 A comparative analysis of their electoral campaigns - Alessandro Albertini
• Trump & Co: when populist billionaires enter politics - Marco Morini

Chairs: Roberto De Rosa e Dario Quattromani
• Podemos e “Movimento 5 Stelle”: quale populismo? - Francesco Campolongo 
• Regeneration or Disfiguration? The populist challenge to representative democracy 

in Italy and Venezuela - Goffredo Adinolfi e Mayra Goulart 
• Five Star Movement: Grassroot Movement or an Institutionalized Party? 
	 - Martin Mejstrik 

PANEL 4.1A MoVimento 5 stelle: come si sta trasformando il 
“partito dei cittadini”?

Giovedì 14 Settembre Sala Lauree h. 9.00 - 10.45

Chairs: Roberto Biorcio e Paolo Natale
• Five Stars Ruling the Italian Capital City - Roberto De Rosa e Dario Quattromani
• The Five Star Movement in Turin: From the First Meet-Ups to the Election of the 

Mayor - Cecilia Biancalana 
• Personalization and leaderization process in Five Star parliamentarians group - 

Rossana Sampugnaro e Simona Gozzo

SEZIONE 4 - SISTEMA POLITICO ITALIANO

17



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r 

se
zi

on
i e

 p
an

el

PANEL 4.1B MoVimento 5 stelle: come si sta trasformando il 
“partito dei cittadini”?

Giovedì 14 Settembre Sala Lauree h. 11.15 - 13.00

Chairs: Roberto Biorcio e Paolo Natale
• Is yellow the new black? - Alberto Stefanelli 
• The Five-Star Movement in Parliament: a Truly New Kind of Parliamentary Opposi-

tion? - Enrico Borghetto, Elisabetta De Giorgi e Lorenzo Andraghetti 
• Exploring Five Stars’ Local Administrations. Words from Some Mayors of the M5S 
	 - Dario Quattromani e Francesco Capria

PANEL 4.2A La cultura politica degli italiani tra linee di continuità 
e discontinuità vere o apparenti

Sabato 16 Settembre Sala Lauree h. 9.00 - 10.45

Chairs: Carlo Baccetti e Paola Bordandini
Discussant: Roberto Cartocci
• Culture politiche e matrici storiche. Un approccio rokkanian-putnamiano - Marco 

Almagisti e Paolo Graziano 

• L’impatto della crisi economica sulla cultura politica degli italiani - Pasquale Colloca
• I mutamenti nella cultura politica della società italiana: definizioni e modelli inter-

pretativi - Antonio Floridia

PANEL 4.2B La cultura politica degli italiani tra linee di continuità 
e discontinuità vere o apparenti

Sabato 16 Settembre Sala Lauree h. 11.15 - 13.00

Chairs: Carlo Baccetti e Paola Bordandini
Discussant: Roberto Cartocci
• Com’era rossa la mia valle - Mario Caciagli
• La fiducia nel sistema giudiziario in Italia dalla seconda alla terza repubblica 
	 - Michele Sapignoli 
• Fra struttura e congiuntura: la geografia della cultura civica in Italia negli ultimi 30 

anni - Paola Bordandini e Roberto Cartocci 

18



Orari e aule per 
sezioni e panel

PANEL 4.4

PANEL 4.5

Le riforme elettorali in Italia: ieri, oggi, domani

Simmetria e incongruenza: prospettive di ricerca 
sul bicameralismo italiano

Giovedì 14 Settembre

Giovedì 14 Settembre

Aula B2

Aula D4

h. 9.00 - 10.45

h. 14.00 - 15.45

Chairs: Alessandro Chiaramonte e Salvatore Vassallo
Discussants: Alessandro Chiaramonte e Salvatore Vassallo
• L’Italicum: il doppio turno negato - Roberto D’Alimonte 
• Women representation without gender quotas. Thirty years of Italian elections
 	 - Marta Regalia 
• Le riforme elettorali come policy-issue: illusioni e fallimenti dell’ingegneria eletto-

rale in Italia - Antonio Floridia 
• A never-ending process. electoral systems and party system change in Italy 
	 - Salvatore Vassallo 

Chairs: Andrea Pedrazzani e Luca Pinto 
Discussant: Nicola Martocchia Diodati
• ‘I missed a penalty’: the constitutional referendum and Matteo Renzi’s mistakes 
	 - Davide Gianluca Bianchi 
• Useless Approvals. The Italian Bicameralism and Its Decisional Capacity - Andrea 

Pedrazzani e Francesco Zucchini 
• Effects of partisan congruence in bicameral legislatures on the duration of the go-

vernment formation process - Luca Pinto, Daniela Giannetti e Andrea Pedrazzani 

PANEL 5.1 Il giornalismo ai tempi del digitale
Giovedì 14 Settembre Aula B1 h. 9.00 - 10.45

Chairs: Sara Bentivegna e Guido Legnante
Discussants: Guido Legnante e Sara Bentivegna
• Social Media News: una analisi comparata degli usi giornalistici di Twitter 
	 - Rossella Rega e Roberta Bracciale 
• Tra Love e Angry mood: le reazioni degli utenti Facebook alle news giornalistiche 
	 - Rita Marchetti e Sara Bentivegna 
• Comunicare e informare a 140 caratteri: cosa e come twittano i direttori di giornale 

- Mirella Marchese e Vittorio Cobianchi
• Come cambia la notiziabilità con la moltiplicazione degli ambienti comunicativi 
	 - Carlo Sorrentino

SEZIONE 5 - COMUNICAZIONE POLITICA

19



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r 

se
zi

on
i e

 p
an

el

PANEL 5.2A

PANEL 5.2B

Open Democracy? Open government e comunicazione 
politica nella social network society

Open Democracy? Open government e comunicazione 
politica nella social network society

Venerdì 15 Settembre

Venerdì 15 Settembre

Aula B1

Aula B1

h. 9.00 - 10.45

h. 11.15 - 13.00

Chairs: Giovanni Boccia Artieri e Emiliana De Blasio
Discussants: Emiliana De Blasio e Giovanni Boccia Artieri
• Perché il concetto di “disintermedizione” non basta: il nuovo potere delle multina-

zionali digitali e il futuro della democrazia - Gabriele Giacomini 
• Partecipazione democratica e immagini iconiche - Maria Francesca Murru 
• Web content e sentiment analysis applicate alla politica. I Big Data raccontano le 

elezioni amministrative di Roma 2016 - Francesco Tarasconi e Fabrizio Panero 

PANEL 5.3 Le strategie comunicative dei partiti della sinistra radicale 
europea fra spin doctoring e populismo democraticoy

Giovedì 14 Settembre Aula C1 h. 14.00 - 15.45

Chairs: Giovanni Boccia Artieri e Michele Sorice 
Discussants: Michele Sorice e Giovanni Boccia Artieri 
• Due partiti, due populismi: una comparazione tra Podemos e Movimento 5 Stelle 
	 - Lorenzo Viviani e Marco Damiani 
• Processi di adattamento (realizzato o mancato) della cultura politica di alcune 

formazioni della sinistra radicale europea alla “condizione postmoderna”. Il “caso 
italiano”, Podemos e Insoumis - Massimiliano Panarari 

• Sulle strategie retoriche dei populismi di sinistra - Erasmo Silvio Storace

Chairs: Giovanni Boccia Artieri e Emiliana De Blasio
Discussants: Emiliana De Blasio e Giovanni Boccia Artieri
• Open (Smart) City: la città sperimenta l’open government - Simone Pettirossi 
• Le diverse forme della partecipazione on line: uno studio comparativo sulle piatta-

forme di open government - Donatella Selva e Emiliana De Blasio 
• Public data and value creation in Italy. The findings from the research Open Data 

200 Italy - Francesca De Chiara 
• Comunicazione Istituzionale 2.0: analisi empirica sull’uso di Twitter da parte dei 

capoluoghi di regione - Daniele Del Gaudio  

20



Orari e aule per 
sezioni e panel

PANEL 5.4

PANEL 5.5

Pratiche di comunicazione/partecipazione non conven-
zionale nel sistema mediale ibrido

Contro la retorica della rivoluzione digitale: fratture e tran-
sazioni negli ambienti comunicativi della politica e della 
società civile

Giovedì 14 Settembre

Sabato 16 Settembre

Aula C7

Aula B1

h. 9.00 - 10.45

h. 9.00 - 10.45

Chairs: Stefania Parisi e Christian Ruggiero  
• Alla ricerca dei fatti: il successo del fact-checking nell’epoca della post-verità 
	 - Giovanni Zagni 
• Partecipazione politica e società civile: fra disintermediazione e nuovi corpi inter-

medi. Il caso Roma - Melissa Mongiardo e Ernesto Dario Calò 
• Informazione online, nicchie e dimensione dialogica: le conversazioni di “Valigia 

blu” - Daniele Del Gaudio 
• La spirale del consenso. Virginia Raggi e Roberto Giachetti tra autoreferenzialità e 

disintermediazione - Marzia Antenore, Elisabetta Trinca e Roberta Toce 

Chair: Rolando Marini  
Discussants: Anna Carola Freschi e Cristopher Cepernich 
• La narrazione di un dramma nel sistema mediale ibrido: il terremoto del Centro 

Italia - Susanna Pagiotti, Paola De Salvo, Rita Marchetti e Marco Mazzoni 
• Le campagne elettorali ai tempi del Porcellum. Parlamentari e comunicazione poli-

tica - Rossana Sampugnaro e Francesca Montemagno 
• L’uso dei big data nella comunicazione politico-elettorale. Il caso delle presiden-

ziali francesi - Rosanna de Rosa

PANEL 5.6 Come la connettività muta la rappresentazione della 
politica e del potere

Sabato 16 Settembre Aula B1 h. 11.15 - 13.00

Chairs: Gianluca Bonaiuti e Emidio Diodato
Discussant: Silvia Rodeschini
• Chi sono i nostri. Immagini del mondo e geografie dell’appartenenza - Mirko Alagna 
• Il doppio informazionale della metropoli: flussi, confini e conflitti nei territori urba-

ni contemporanei - Federico Tomasello 
• Connettività ed etero-polarità nel sistema internazionale. Il caso WikiLeaks
	 - Emidio Diodato 

21



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r 

se
zi

on
i e

 p
an

el

PANEL 5.7 Costituzionalismi digitali: tutela dei diritti e limitazione 
del potere in rete

Venerdì 15 Settembre Aula B2 h. 9.00 - 10.45

Chairs: Claudia Padovani e Mauro Santaniello
Discussant: Francesco Amoretti
• The politics of digital constitutionalism and the discourse of Internet exceptionali-

sm in the Italian Declaration of Internet Rights - Elisabetta Ferrari
• Empirical Evidence and Conceptual Issues of Digital Constitutionalism 
	 - Dennis Redeker, Urs Gasser e Lex Gill
• Towards a Universal Declaration on Internet Rights and Freedoms? 
	 - Andrea Pettrachin 
• The Scope of Application of Digital Constitutionalism: Output from an Empirical 

Research - Edoardo Celeste
• The role of Parliaments in Digital Constitutionalism: an explorative analysis on 

discourses and vocabularies - Nicola Palladino

PANEL 6.1A La ricerca come lavoro e il ruolo pubblico della ricerca
Venerdì 15 Settembre Aula C1 h. 9.00 - 10.45

Chairs: Luca Raffini e Barbara Saracino
Discussant: Gianni Piazza
• Il curriculum accademico e il mestiere del ricercatore - Davide Filippi 
• L’inadeguatezza del digital academic - Francesca Coin 
• Il metodo ufficiale. La ricerca sociale tra scelte politiche ed epistemologiche 
	 - Paolo Parra Saiani

PANEL 6.1B La ricerca come lavoro e il ruolo pubblico della ricerca
Venerdì 15 Settembre Aula C1 h. 11.15 - 13.00

Chairs: Luca Raffini e Barbara Saracino
Discussant: Gianni Piazza
• La ri-soggettivazione dell’intellettuale precario nell’università “collettiva” 
	 - Vincenza Pellegrino 
• “Sotto pressione”: strategie, identità e lavoro scientifico nell’Università delle conti-

nue riforme - Orazio Giancola e Simona Colarusso
• Professione, ruolo pubblico della ricerca e movimenti precari: una comparazione 

tra Italia e Portogallo - Alberta Giorgi

SEZIONE 6 - PARTECIPAZIONE E MOVIMENTI SOCIALI

22



Orari e aule per 
sezioni e panel

PANEL 6.2 De-Politicization in the Neoliberist Era
Sabato 16 Settembre Aula C1 h. 9.00 - 10.45

Chair: Fabio De Nardis
Discussant: Gianni Piazza
• Alter-globalization in Southern Europe: Anatomy of a Social Movement 
	 - Eduardo Albrecht 
• The Post-political Use of the Concept of the Commons: The Regulation of the Ur-

ban Commons in Bologna – Iolanda Bianchi 
• Il ventunesimo sarà il secolo dei populismi? - Andrea Scolari 
• Spoliticizzazione e partiti Outsider: Podemos, Syriza e Movimento 5 Stelle tra ten-

denze egemoniche e contro egemoniche - Francesco Campolongo 
• Local government and protest: between consensus, agonism and spontaneity. 
	 The case of Bulgaria - Ivaylo Dinev

PANEL 6.3

PANEL 6.4A

La partecipazione politica femminile tra rappresen-
tanza formale e sostanziale

Depoliticizzare e ripoliticizzare il welfare: movimen-
ti sociali, mutualismo, terzo settore

Venerdì 15 Settembre

Sabato 16 Settembre

Aula C2

Aula B2

h. 9.00 - 10.45

h. 9.00 - 10.45

Chairs: Domenico Carbone e Fatima Farina 
Discussant: Domenico Carbone
• Gender Gap in Political Participation: the Role of Employment Status and Family 

Responsibilities - Matteo Bassoli e Jasmine Lorenzini 
• Che genere di politica. Le tematiche gender nelle consultazioni elettorali ammini-

strative a Torino - Marinella Belluati 
• La parità introvabile. Dalle politiche di genere al genere nelle politiche: alcuni casi 

studio in Italia e nel Veneto – Lorenza Perini 
 • “Il privato è politico”: ripensare il rapporto tra spazio privato e spazio pubblico a 

partire dalla “cura” - Monia Andreani 
 • Tra partecipazione e politiche locali: la Carta europea per la parità - Bruna Mura 

Chairs: Sandro Busso, Nicola De Luigi e Enrico Gargiulo
Discussants: Sandro Busso, Nicola De Luigi e Enrico Gargiulo
• Azione Sociale Diretta: mutualismo, welfare dal basso e movimenti sociali nell’Ita-

lia della crisi - Lorenzo Zamponi e Lorenzo Bosi

23



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r 

se
zi

on
i e

 p
an

el

PANEL 6.4B

PANEL 6.5A

Depoliticizzare e ripoliticizzare il welfare: movimen-
ti sociali, mutualismo, terzo settore

The Esperanto movement beyond Zamenhof. 100 
years on

Sabato 16 Settembre

Giovedì 14 Settembre

Aula B2

Aula B1

h. 11.15 - 13.00

h. 11.15 - 13.00

Chairs: Sandro Busso, Nicola De Luigi e Enrico Gargiulo
Discussants: Sandro Busso, Nicola De Luigi e Enrico Gargiulo
• Da volontario a donatore? Le trasformazioni del volontariato e le implicazioni sulla 

solidarietà sociale - Anna Reggiardo 
• Il privato sociale e l’accesso dei migranti ai servizi sanitari - Angelo Scotto, Maria 

Antonietta Confalonieri 
• Mechanisms of politicizing civil society in Poland after the 2015 elections 
	 - Agnieszka Bejma 

Chair: Javier Alcalde
Discussant: Guilherme Fians
• Giovanni Peterlongo, il sindaco esperantista trentino - Davide Astori

• Esperanto vs. Newspeak, o il lato oscuro delle lingue internazionali 
	 - Nicola Ruggiero

• La lingua catalana e il poliglottismo medico nel periodo tra le due guerre: l’utilizzo 
dell’Esperanto nella rivista ‘La Medicina Catalana’ (Barcelona, 1933-1938) - Judith 
Perona e Àlvar Martinez-Vidal

• Brokerage between different social movements? Silvio Gesell, Esperanto and peace 
- Javier Alcalde

• Dalla fabbrica alla città. Il contributo del Social Movement Unionism alla ripoli-
ticizzazione della governance urbana nel caso romano e genovese – Luca Raffini, 
Luca Alteri e Adriano Cirulli 

• Untangling indignant radical imaginaries: commons, ecologism and autonomy 
	 – Viviana Asara

24



Orari e aule per 
sezioni e panel

PANEL 6.5B

PANEL 6.6

The Esperanto movement beyond Zamenhof. 100 
years on

Right wing activism: insights from 
qualitative-ethnographic approaches

Giovedì 14 Settembre

Sabato 16 Settembre

Aula B1

Aula C1

h. 14.00 - 15.45

h. 11.15 - 13.00

Chair: Javier Alcalde
Discussant: Javier Alcalde
• Activism on time, throughout time: juggling conceptions of temporality within 

supporters of the Esperanto movement - Guilherme Fians
• Esperanto and international institutions: researching impact from a sociolinguistic 

perspective - Zorana Sokolovsk
• The evolution of the Esperanto movement in Asia (1965-1995) - So Gilsu

Chairs: Martina Avanza e Caterina Froio 
Discussants: Caterina Froio e Martina Avanza
• Far-Right Activism in Contemporary Britain: the ‘London Forum’ and the ‘British 

Traditional Group’ Through the Lens of Qualitative-Ethnographic Approach 
	 - Anna Castriota

• Understanding third millennium fascism: ethnographic insight and ethical issues 
	 - Maddalena Gretel Cammelli

• Essere leghisti. Repertoires and practices of militantism in two local branches of 
Lega Nord - Elisa Bellè

25



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r 

se
zi

on
i e

 p
an

el

PANEL 7.1

PANEL 7.2

TR 7.3

Politiche solide nella società liquida: quali razionalità re-
golative e distributive possono portare qualche certezza 
in società sempre più frammentate e destabilizzate?

Are Member States’ Tax Systems in a European Policy Trap?

Governare nella turbolenza

Giovedì 14 Settembre Aula D6 h. 14.00 - 15.45

Venerdì 15 Settembre Aula D3 h. 9.00 - 10.45

Venerdì 15 Settembre Aula D1 h. 14.00 - 15.45

Chairs: Nicola Giannelli e Andrea Lippi
Discussants: Andrea Lippi e Nicola Giannelli
• Cariche contese: ultime dal fronte - Fabio Bistoncini, Federico De Lucia e Stefano 

Scardigli 
• Il reddito di cittadinanza. Tra rappresentazione giornalistica e percezione dei citta-

dini - Nicola Ferrigni, Marica Spalletta e Laura Lupoli
• The same old story? Entrepreneurship as a driver of policy change in the city 
	 - Maria Tullia Galanti

Chair: Simona Piattoni
Discutono: Giliberto Capano, Mita Marra, i rappresentanti della Presi-
denza del Consiglio dei Ministri e della Commissione Europea.

Chairs: Fedra Negri e Alessia Damonte
Discussant: Fabio Franchino
• The European Social Welfare Function Shaped on a Difference Principle: a Normati-

ve Rawlsian Approach in Favor of the Fiscal Union - Klaudijo Klaser
• Tackling the Fiscal Paradox from the Angle of Taxation: A Comparative Analysis of 

the EU Member States Before and After the Crisis - Fedra Negri e Alessia Damonte 
• Did the Eurocrisis affect preferences for fiscal integration? panel & multilevel evi-

dence from Eurobarometer data series - Francesco Nicoli 
• Old and new challenges for tax systems design: lessons from a normative analysis 

- Antonio Scialà

SEZIONE 7 - AMMINISTRAZIONE E POLITICHE PUBBLICHE

26



Orari e aule per 
sezioni e panel

PANEL 7.4

PANEL 7.6

PANEL 7.7A

Managing technological change in public admini-
strations and policies

Corruzione e turbolenza 

Sui diversi usi della conoscenza nel processo di policy

Venerdì 15 Settembre

Venerdì 15 Settembre

Giovedì 14 Settembre

Aula D4

Aula D4

Aula C1

h. 9.00 - 10.45

h. 11.15 - 13.00

h. 9.00 - 10.45

Chairs: Marco Di Giulio e Giancarlo Vecchi
Discussants: Francesco N. Moro e Stefania Profeti
• Countervailing strategies to cope with policy learning failures. The case of the National 

Information System for School buildings in Italy - Marco Di Giulio e Giancarlo Vecchi
• Smart City: is it better to be small? - Simone Pettirossi
• Cyber Security as Science Diplomacy in the US and the EU: a new policy domain for 

national states with relevant institutional changes - Domenico Fracchiolla
• The impact of the Revolution in Military Affairs (RMA) on the US administration 
	 - Federica Argurio

Chairs: Alessia Damonte, Antonio La Spina e Alberto Vannucci 
Discussants: Antonio La Spina e Alessia Damonte
• Corruzione, strumentalizzazione dei mass media e turbolenza - Paolo Mancini e 

Matteo Gerli 
• Verso una teoria dei meccanismi di governance della corruzione sistemica 
	 - Alberto Vannucci
• Unpacking Open Government into Varieties of Transparency: Passive and Active Forms 

of Disclosure in Italy - Alessandro Natalini, Federica Cacciatore e Fabrizio Di Mascio
• The role of the press in disclosing corruption: between deterrence function and 

penal populism - Roberto Mincigrucci e Anna Stanziano 

Chairs: Maria Tullia Galanti e Gloria Regonini 
Discussant: Andrea Lippi
• Reconciling Innovation and Precaution through Nonviolence - Roberto Baldol e 

Claudio Maria Radaelli 
• Regulatory agencies in social regulation and their role in problem framing 
	 – Edoardo Guaschino 
• Sfiducia verso le istituzioni e policy analytical capacity: parte della soluzione o 

parte del problema? - Gloria Regonini 
• Varietà di policy advice nelle politiche economiche e sociali: una prospettiva istitu-

zionale - Maria Tullia Galanti 

27



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r 

se
zi

on
i e

 p
an

el

PANEL 7.7B Sui diversi usi della conoscenza nel processo di policy
Giovedì 14 Settembre Aula C1 h. 11.15 - 13.00

PANEL 8.1A

PANEL 8.1B

Russia vs United States? Disentangling International 
and Domestic Dimensions of a Renewed Competition

Russia vs United States? Disentangling International 
and Domestic Dimensions of a Renewed Competition

Venerdì 15 Settembre

Venerdì 15 Settembre

Aula B2

Aula B2

h. 11.15 - 13.00

h. 14.00 - 15.45

Chairs: Marco Cilento e Mara Morini
Discussant: Mara Morini
• Russkiy mir’ towards an apolar International Security Complex - Renata Gravina 
• Tentativi rivoluzionari nell’area post-sovietica: l’importanza delle variabili strategi-

che e del fattore internazionale - Claudio Foliti 
• The cultural framework of Eurasia and his effects in the Russian foreign policy 
	 - Andrea Carteny

Chair: Gabriele Natalizia
Discussant: Marco Cilento
• Nato strategic concept evolution after Lisbon summit - Piero De Luca 
• Nadir of a Relationship - From the “New Cold War” Global Threat to a New Russia 

Policy for America - Marco Provvidera 
• Revolution in Military Affairs and Information Technology in the US and in the 

Russian Federation: the difficult relationship between the hardware and software 
elements of military power - Federica Argurio 

• United States Antipiracy Policies: Between Military Missions and Private Sector 
Responsabilization - Stefano Ruzza e Eugenio Cusumano 

Chairs: Maria Tullia Galanti e Gloria Regonini 
Discussant: Maria Tullia Galanti
• Il Policy advice a livello sub-nazionale: prime riflessioni sulla qualità dei prodotti di 

ricerca per le policy - Maria Chiara Cattaneo
• Lobby is in the AIR. Regolazione del lobbying e caso italiano - Alberto Bitonti 
• Analisi e valutazione di una politica linguistica: teoria e applicazione al caso 

dell’amministrazione federale svizzera - Michele Gazzola 
• L’europeizzazione di nuove forme di sapere, il caso delle politiche di integrazione 

dei migranti – Gaia Testore

SEZIONE 8 - RELAZIONI INTERNAZIONALI

28



Orari e aule per 
sezioni e panel

Political parties and Foreign Policy. Theories, appro-
aches, and empirical research in the field of Foreign 
Policy Analysis (FPA)

PANEL 8.2

Giovedì 14 Settembre

Venerdì 15 Settembre

Giovedì 14 Settembre

Chairs: Fabrizio Coticchia e Giampiero Cama
Discussants: Fabrizio Coticchia e Giampiero Cama
• Domestic Politics and Foreign Policy: the case of Islamic Republic of Iran 
	 - Giampiero Cama e Pejman Abdolmohammadi 
• Parties Nowhere, Parties Everywhere: The Missing Link in Foreign Policy Analysis 
	 - Valerio Vignoli 
• The French Socialist Party (PS) and the French-Algerian relation (1971-1991): 
	 a case study of party diplomacy - Louis-Simon Boileau 

Sala Lauree

Aula D5

Aula C2

h. 14.00 - 15.45

h. 9.00 - 10.45

h. 9.00 - 10.45

PANEL 8.3

PANEL 8.6

UN Peacekeeping and New Challenges: Internal and 
External Challenges

Deconstructing China’s Belt and Road Initiative: ide-
ational, institutional and societal dimensions

Chair: Andrea Ruggeri 
Discussants: Andrea Ruggeri e Jessica Di Salvatore
• Peace at home? UN Peacekeeping Operations, Refugees and Returned Refugees 
	 - Stefano Costalli e Andrea Ruggeri 
• Barefoot soldiers and skiing nations? Incoherence and coping strategies in the UN 

mission in Mali - Chiara Ruffa 
• Expanding the Peacekeeping Agenda: The Blue Helmets for Culture’s Initiative 
	 - Paolo Foradori 
• Radio for peace: UN broadcasting and violence against civilians - Jessica Di Salvatore 

Chairs: Giovanni Andornino e Marco Clementi 
Discussant: Giovanni Andornino
• Crossing the River by Feeling the Gold: The Asian Infrastructure Investment Bank 

and the Financial Support to the Belt and Road Initiative - Giuseppe Gabusi
• Coping with a foreign policy dilemma. China and Myanmar’s political transition, 

2011-2016 - Simone Dossi 
• The Sino-Indian Confrontation under the One Belt One Road Infrastructural Projec 
	 - Sergio Miracola
• Exploring the societal foundations of China’s engagement with Europe in the age of 

the Belt and Road Initiative: how an attentive Chinese public perceives Italy 
	 - Giovanni Andornino

29



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r 

se
zi

on
i e

 p
an

el

PANEL 9.1

PANEL 9.2A

PANEL 9.2B

Left-wing parties and the economic crisis: obstacle or 
opportunity?

I voti di chi non conta. Questione sociale e comporta-
mento elettorale in Italia

I voti di chi non conta. Questione sociale e comporta-
mento elettorale in Italia

Venerdì 15 Settembre Aula C1 h. 14.00 - 15.45

Giovedì 14 Settembre Aula B2 h. 11.15 - 13.00

Giovedì 14 Settembre Aula B2 h. 14.00 - 15.45

Chair: Michael Holmes
• Radical expansions: Similarities and differences across periods of ‘newness’ on the 

radical left - Giorgos Charalambous 
• “Bad for me, but I give in so easily”: governmental participation, the crisis, and 

electoral support for left parties - Paolo Chiocchetti 
• Prosperity v. policy: comparing the two faces of economic voting - e Michael S. 

Lewis-Beck
• Ten Years Later: On the left of Social-Democracy the Rise of the Anti-Austerity Left 

- Enrico Calossi 
• Reshaping EU attitudes? The case of social democratic and radical left parties in 

Spain and Italy - Davide Vittori e Valeria Tarditi

Chair: Domenico Fruncillo
Discussant: Antonio Floridia
• TO change 2016. Governare bene stanca. Il caso delle elezioni amministrative a Tori-

no - Cristopher Cepernich, Davide Pellegrino e Antonio Cittadino 
• Periferie e voto a sindaci “anti-sistema”: Un Confronto Nord-Sud. Napoli (2011-2016) 

e Torino (2016) - Pietro Sabatino e Ciro Clemente De Falco 
• Sarego (VI) e Mira (VE), prime amministrazioni a Cinque stelle in cerca di riconfer-

ma. Verso una possibile “normalizzazione” del MoVimento su scala locale?
	 - Alessandro Testa 
• Periferie sociali e comportamento di voto nella città di Bologna - Marco Valbruzzi

Chair: Marco Valbruzzi
Discussant: Gianluca Passarelli
• Marginalità sociale e comportamento di voto a Napoli: contraddizioni e discontinuità 

- Domenico Fruncillo 

SEZIONE 9 - ELEZIONI E COMPORTAMENTO DI VOTO

30



Orari e aule per 
sezioni e panel

• “Roma Rome”. Perifericità socioeconomica e voto nella Capitale - Francesco Mar-
chianò e Domenico Fruncillo 

• Il voto e il disagio sociale a Palermo. Quali indicazioni per il domani? - Francesca 
Montemagno e Mauro Davì

• Gli elettori di Milano dal centro alle periferie - Marta Regalia

Le primarie per l’elezione diretta del segretario PD: 
analisi e interpretazioni

Le primarie per l’elezione diretta del segretario PD: 
analisi e interpretazioni

Sabato 16 Settembre

Sabato 16 Settembre

Aula D3

Aula D3

h. 9.00 - 10.45

h. 11.15 - 13.00

Chairs: Luciano M. Fasano e Roberto De Luca
Discussant: Domenico Fruncillo
• THE LEADER I WANT! L’analisi delle motivazioni di voto alle elezioni del leader PD 
	 - Antonella Seddone e Fabio Sozzi
• La selezione del leader: le regole della competizione, i candidati, gli schieramenti 
	 - Fulvio Venturino 
• Il voto degli iscritti per l’elezione diretta del Segretario. Partecipazione e competi-

zione nei circoli del PD - Stefano Rombi e Vincenzo Emanuele 
• Il voto ai gazebo: analisi del voto, partecipazione e competizione - Federico Russo 

e Fabio Serricchio 
• Retorica populista e frame narrativi nelle Primarie PD 2017 - Giovanni Brancato e 

Melissa Stolfi 

Chairs: Luciano M. Fasano e Roberto De Luca
Discussant: Fulvio Venturino
• Leali e defezionisti: fedeltà al partito o al candidato? - Bruno Marino e Marco 

Valbruzzi 
• Strategie di voto e percezione dei candidati. Dalla validità all’eleggibilità, dal breve 

al lungo termine - Giancarlo Minaldi e Sorina Soare 
• Il gioco delle parti. Matricole vs. veterani alle “primarie” Pd 2013 e 2017 
	 - Alessandro Testa e Giulia Vicentini 
• Età, genere, istruzione e professione: il peso delle variabili sociali nelle primarie di 

oggi e di ieri - Elisa Lello e Natascia Porcellato 

PANEL 9.3A

PANEL 9.3B

31



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r 

se
zi

on
i e

 p
an

el
In

di
ce

 d
ei

 n
om

i

PANEL 9.5A

PANEL 9.5B

PANEL 9.6

Comparative Perspectives on European Democracy 
Under Stress

Comparative Perspectives on European Democracy 
Under Stress

Elezioni comunali 2017: il centro-sinistra alla prova 
verso le elezioni politiche

Venerdì 15 Settembre

Venerdì 15 Settembre

Giovedì 14 Settembre

Aula D6

Aula D6

Aula D3

h. 11.15 - 13.00

h. 14.00 - 15.45

h. 14.00 - 15.45

Chair: Arianna Giovannini 
• Anti-systemic or opposition parties within the EP? The case of Podemos, Syriza and 

the Five Star Movement - Eugenio Salvati
• Reshaping Political Participation and Organisation: The Use and Perception of the 

Internet in the Five Star Movement - Cecilia Biancalana 
• The age of populism? An analysis of Facebook political communication in Italy and 

France - Antonella Seddone e Giuliano Bobba
• “We, the (critical) people”: determinants of support for populist parties in the 

European Union - Noemi Trino e Andrea Fumarola

Chair: Arianna Giovannini 
• Revisiting The Protest Voting Hypothesis: An Empirical Test at the European Level 
	 - Stefano Camatarri
• In search of the determinants of electoral volatility in 31 European polities: diffe-

rences and similarities between West and East - Vincenzo Emanuele, Alessandro 
Chiaramonte e Sorina Soare

• Assessing the micro-foundations of “Brexit”: The role of welfare chauvinism 
	 - Alessandro Pellegata e Fabio Franchino
• Beyond the Left-Right Dimension? The Impact of Euro Crisis on the EU Issue Voting 

in Western Europe - Luca Carrieri
• European Parliaments under Stress: The Reform Process of Bicameralism 
	 - Michelangelo Vercesi

Chairs: Paolo Natale e Luciano M. Fasano 
• Elezioni comunali 2017 di Palermo come prova generale per le prossime elezioni 

regionali siciliane? Tra caratteristiche meridionali, ricadute regionali e peculiarità 
locali - Mariano Cavataio

32



Orari e aule per 
sezioni e panel

• Le elezioni comunali di Genova: prove di competizione all’interno della sinistra 
	 - Luciano M. Fasano 
• Le elezioni comunali di Parma: il partito democratico di nuovo contro Pizzarotti 
	 - Paolo Natale 
• Primarie e pluripartitismo. Come la selezione dei candidati influenza la formazione 

delle coalizioni elettorali - Fulvio Venturino 

PANEL 9.7A

PANEL 9.7B

The Italian electoral cycle: dynamic analysis of the elec-
toral process through the online Itanes panel 2013-2016

The Italian electoral cycle: dynamic analysis of the elec-
toral process through the online Itanes panel 2013-2016

Giovedi 14 Settembre

Giovedi 14 Settembre

Aula D3

Aula D3

h. 9.00 - 10.45

h. 11.15 - 13.00

Chairs: Cristiano Vezzoni e Paolo Segatti 
• Learning from the other side: how social networks influence turnout in a referen-

dum campaign - Carolina Plescia e Davide 
• How to change the status quo. A survey experiment on the Italian constitutional 

referendum - Davide Morisi, Céline Colombo e Andrea De Angelis 
• A Tale of Bias: Economic Evaluations and the 2016 Italian Constitutional Referen-

dum - Moreno Mancosu, Sergio Martini e Mario Quaranta
• Electoral participation, disagreement and diversity in social networks: a matter of 

cohesiveness? - Riccardo Ladini, Moreno Mancosu e Cristiano Vezzoni 

Chairs: Cristiano Vezzoni e Paolo Segatti 
• Competent voters or (in)competent parties? The evolution of retrospective asses-

sments of government performance over an inter-election cycle - Paolo Bellucci 
• Exploring the consequences of voter-party congruence on electoral behavior. 

Evidence from the 2013-2016 Italian electoral cycle - Andrea Pedrazzani e Paolo 
Segatti

• The backbone of the backbone of democracy. Validating measures of engagement 
and availability based on PTV scores - Federico Vegetti 

• The electoral consequences of political disaffection. A counterfactual analysis of 
the Italian electoral cycle 2013-2016 - Stefano Camatarri 

• Campaign dynamic effects on participation in Austrian and Italian 2013 General 
Elections: A focus on party contacting - Riccardo Ladini 

33



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r 

se
zi

on
i e

 p
an

el

PANEL 9.8 Vittime della disintermediazione. Declino e futuro 
dei partiti politici

Venerdì 15 Settembre Aula D2 h. 9.00 - 10.45

Chairs: Daniela Piccio e Massimo Cuono
Discussant: Michel Huysseune
• La dimensione organizzativa di Podemos: verso un nuovo modello di partito? 
	 - Raffaella Fittipaldi 
• Il parlamentarismo diretto del M5S: un’analisi delle affordance tecnologiche di 

Rousseau - Marco Deseriis 
• Verso una rappresentanza davvero virtuale? Il partito politico e la «democrazia 

immediata» - Antonio Campati
• Perché il community organizing è tornato di moda? Lezioni americane sul rapporto tra 

domanda sociale e politica - Mattia Diletti, Riccardo Buonanno e Alessandro Coppola

PANEL 10.1

PANEL 10.2

Etnoregionalismo e territorio tra crisi dell’UE e risco-
perta delle identità sub-nazionali

Oltre la frammentazione amministrativa: politiche di 
riordino istituzionale in Italia e in Europa

Giovedi 14 Settembre Aula C7 h. 11.15 - 13.00

Venerdì 15 Settembre Aula C4 h. 9.00 - 10.45

Chairs: Carlo Pala e Adriano Cirulli 
Discussant: Michel Huysseune
• Sicilia indipendente: prospettive politiche di un nuovo identitarismo insulare sici-

liano - Giuseppe Consiglio 
• Towards a Euro-regional migration governance? Comparing the political debates on 

refugees and asylum seekers in the European Region Tyrol-South Tyrol-Trentino 
	 - Alice Engl e Verena Wisthaler 
• Nazione e nazionalità nello Stato Plurinazionale della Bolivia - Antonello Canzano

Chair: Lorenzo Ciapetti 
Discussants: Silvia Bolgherini e Patrizia Messina
• Politiche di riordino, piccoli comuni e sostenibilità istituzionale: i casi di Italia e 

Francia a confronto - Patrizia Messina 

SEZIONE 10 - STUDI REGIONALI E POLITICHE LOCALI

34



Orari e aule per 
sezioni e panel

• Does Inter-municipal cooperation in Italy work? Possible key factors for consolida-
tion and upscaling - Mattia Casula, Silvia Bolgherini e Mariano Marotta 

• Elezioni dei Consigli Metropolitani: caratteristiche, esiti e nodi emersi in occasione 
del voto del 9 ottobre 2016 - Marina Caporale e Giancarlo Gasperoni 

PANEL 10.3

PANEL 10.4

Politiche regionali per lo sviluppo territoriale: pratiche di 
valutazione e loro impatto sull’innovazione istituzionale

Enti locali e servizi: a che punto siamo?

Venerdì 15 Settembre

Venerdì 15 Settembre

Aula C4

Sala lauree

h. 11.15 - 13.00

h. 14.00 - 15.45

Chair: Pierfrancesco Fighera
Discussant: Elio Manti
• La città come laboratorio di inclusività delle politiche pubbliche - Giada Storti e 

Lorenza Perini
• La strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo: strategie, ruoli e attori - Marco 

La Bella, Giuseppe Sigismondo Martorana e Patrizia Santoro 
• Study Circles: politiche regionali e il ruolo dei mentor nello sviluppo locale - Daniel 

Spizzo

Chairs: Giulio Citroni e Maurizio Cerruto
Discussant: Massimo Allulli
• Thoughts on the Governance of Local Transports - Amelia Laura Crucitti
• Uno, nessuno, centomila? Una mappa delle fonti per lo studio della contrattualiz-

zazione nei comuni italiani - Stefania Profeti, Stefania Ravazzi e Andrea Prontera
• Il giuoco delle parti. Il contracting-out come problema di amministrazione, di orga-

nizzazione e di policy – Giulio Citroni, Maurizio Cerruto e Cristina Dallara
• Government in trasformazione e rigenerazione urbana nel Sud Italia - Tiziana Crispino

35



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r 

se
zi

on
i e

 p
an

el

TR 11.2

PANEL 11.3

PANEL 11.4

La ricerca empirica nelle Relazioni Internazionali. 
Metodi e prospettive a confronto

Large data across time and space: Addressing problems 
and solutions to the analysis of observational large-N data

Methodological Approaches to the Study of Public 
Engagement

Giovedi 14 Settembre Aula D6 h. 11.15 - 13.00

Venerdì 15 Settembre Aula C7 h. 11.15 - 13.00

Giovedi 14 Settembre Aula D2 h. 14.00 - 15.45

Chair: Stefano Costalli 
• All the things we IR. Or few little things IR quals should know about IR quant and 

few little things IR quants should be aware about themselves - Andrea Ruggeri
• Text analysis e big data. Nuove vie per le relazioni internazionali? 
	 - Federica Genovese 
• Content, discourse and frame analysis in IR: methodological challenges 
	 - Fabrizio Coticchia
• Archeology as a source for IR research - Francesco N. Moro
• Between a rock and a hard place? Case study research and the quantitative shift in 

political science - Chiara Ruffa 

Chairs: Margherita Belgioioso, Federica Genovese, Fedra Negri
Discussant: Michele Fenzl
• Exploring the relationship between ideological party similarity and negative cam-

paign - Fedra Negri, Luigi Curini e Alessandro Nai 
• Income Inequality and Union Membership in Advanced Democracies - Michele Fenzl 
• Biting the hand that feeds? External support, population dependence and rebel 

groups’ portfolio of killings - Margherita Belgioioso
• Introducing the Peacekeeping Operations Corpus (PKOC) - Jessica Di Salvatore e 

Elio Amicarelli 
• Big data and causal discovery: what we can learn from the EXPOsOMICS project 
	 - Virginia Ghiara

Chairs: Linda Basile e Stefania Ravazzi
Discussant: Antonio Floridia
• Income inequality and voter turnout in American elections - Michele Fenzl  
• Bridging the Representation Gap? Experimenting Participation with the Online De-

SEZIONE 11 - METODOLOGIA DELLA RICERCA

36



Orari e aule per 
sezioni e panel

liberation - Francesco Olmastroni, Linda Basile, Pierangelo Isernia e Olivier Parnet 
• Designing Anticipatory Policies through the Effective Use of ICTs: A Bottom-up 

Approach - Giliberto Capano e Elena Pavan

PANEL 11.5

PANEL 12.1A

Words that matter: exploring the pitfalls and opportuni-
ties of studying political texts

Euroscepticism mainstreamed? Patterns of Eurosceptici-
sm in Europe under multiple crises

Venerdì 15 Settembre

Sabato 16 Settembre

Aula C7

Aula D4

h. 9.00 - 10.45

h. 9.00 - 10.45

Chair: Andrea De Angelis
Discussant: Paolo Bellucci
• Applicazione delle tecniche di Content Analysis ai magazine di propaganda dello 

Stato Islamico. La chiamata alle armi di Rumiyah - Suania Acampa 
• E-Campaigning on Twitter and Facebook: The Effectiveness of Negative and Posi-

tive Campaigning during the German Federal Election 2017 – Andrea Ceron, Luigi 
Curini e Wiebke Drews 

• The Words that the People Want: a Quantitative Text Analysis of the Five Stars 
Movement’s Political Discourse - Andrea De Angelis 

Chair: Nicolò Conti
Discussant: Benedetta Carlotti
• The Anti-Systemic Facet of Euroscepticism: Conceptualization and Explanation 
	 - Michelangelo Vercesi e Eugenio Salvati
• Blaming Europe for the refugee crisis. Rappresentazioni mediatiche dell’UE in Ita-

lia e Germania in relazione alla crisi migratoria - Maria Grazia Galantino
• Gender, parenthood and Islam: what they tell us about Euroscepticism? - An 

analysis of the LN’s discourse during the 2014 European campaign – Gaia Testore e 
Arianna Santero

• The Evolution of the AfD’s Opposition towards Europe. From Soft to Hard Euroscep-
ticism? - Tim Henrichsen

SEZIONE 12 - POLITICA E POLITICHE DELL’UNIONE EUROPEA

37



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r 

se
zi

on
i e

 p
an

el

PANEL 12.1B

PANEL 12.2

PANEL 12.3

Euroscepticism mainstreamed? Patterns of Eurosceptici-
sm in Europe under multiple crises

Distant Europe. The crisis of European communication 
project

The Many Crises of Europe. Structural Weaknesses, New 
Challenges and the Politics of the European Union 

Sabato 16 Settembre Aula D4 h. 11.15 - 13.00

Giovedì 14 Settembre Aula D4 h. 11.15 - 13.00

Sabato 16 Settembre Aula C2 h. 9.00 - 10.45

Chair: Nicolò Conti
Discussant: Fedra Negri
• A civic recession? Consequences of economic crisis on European attitudes and insti-

tutional trust iin European countries - Fabio Serricchio
• Old fractures for new generations? The role of social class in young people’s vote 

choice in the Brexit referendum - Davide Angelucci 
• Supporting European integration in times of crisis: assessing the effects of global thre-

ats on citizens’ support in Italy - Nicolò Conti, Danilo Di Mauro e Vincenzo Memoli 

Chair: Marinella Belluati 
Discussant: Rolando Marini
• Comunicare l’Europa nel nuovo millennio: identità, processi partecipativi e social 

media - Lucia D’Ambrosi e Andrea Maresi 
• Unleashing emotions: Voices and themes in the 2016 EU British referendum 
	 - Simona Guerra 
• Comunicare l’Europa nell’era della post-verità: l’operazione di mythbusting #Deco-

deursUE in Francia - Daria Santucci 

Chair: Roberto Di Quirico
Discussants: Daniel Spizzo e Giuseppe Acconcia
• The travails of competitive solidarity: EU public policy and the challenge of compe-

titiveness - Paolo Chiocchetti 
• The Transnational Financial Industry and the Politics of European Capital Markets 

Union - Giuseppe Montalbano 
• Europa 2021-2027: nuovi approcci per la certificazione delle competenze degli euro-

progettisti - Daniel Spizzo
• Governing through enabling? Global environmental change and EU voluntary networks 

- Giuseppe Acconcia e Ekaterina Domorenok 
• National Coordination Systems: models of national coalition building in EU 
	          decision-making - Edoardo Amato

38



Orari e aule per 
sezioni e panel

Reshaping EU economic governance? Lessons learned 
from anti-crisis measures and their implementation - 
Dynamics and actors of policy reshaping

Reshaping EU economic governance? Lessons learned 
from anti-crisis measures and their implementation - 
Policy recipes and dimensions of compliance

National parties and the EU in a trans-national and 
pan-European perspective

PANEL 12.4A

PANEL 12.4B

PANEL 12.5

Giovedì 14 Settembre

Giovedì 14 Settembre

Giovedì 14 Settembre

Chair: Camilla Mariotto
Discussant: Sabrina Cavatorto
• EMU path dependency from the single market to the fiscal union: a comprehensive 

account – Francesco Nicoli 
• The European Pillar of Social Rights and the promotion of Social Europe in turbulent 

times - Francesco Corti e Patrik Vesan
• Are National Parliaments the Cure for the European Legitimacy Problem? A Cautio-

nary Tale about the Impact of Participation-Rights on Parliamentary Actors in the 
Eurozone Crisis Mechanisms - Jakob Redl e Sonja Puntscher-Riekmann 

• Social partners’ multi-level involvement in the European Semester - Sebastiano Sa-
bato, Bart Vanhercke e Slavina Spasova

• ECB interest rates setting in hard times. A case of retraction - Sara Rocchi

Chair: Sabrina Cavatorto
Discussant: Alessia Damonte
• Implementing the EU fiscal rules - Camilla Mariotto
• Pensions and the European Semester: A Quantitative Analysis of Pension-Related men-

tions in Country-Specific Recommendations (2011-15) - Mattia Guidi e Igor Guardiancich 
• Coordinating Macroeconomic Policies in the Eurozone - David Bokhorst
• From the domain of experts to domestic political ownership: Europe 2020, the Europe-

an semester and the Italian anti-poverty strategy - Marcello Natili, Ilaria Madama e 
Chiara Agostini 

Chair: Benedetta Carlotti 
Discussant: Sabrina Cavatorto
• Verso una tripla elica NAFTA – UE – MERCOSUR. Una lettura socio-giuridica della politi-

ca internazionale della UE - Sara Petroccia, Andrea Pitasi e Emilia Ferone

Aula C2

Aula C2

Aula D4

h. 11.15 - 13.00

h. 14.00 - 15.45

h. 9.00 - 10.45

39



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r 

se
zi

on
i e

 p
an

el

Assessing the complexity of the European polity in 
times of crisis

Assessing the complexity of the European polity in 
times of crisis

PANEL 12.6A

PANEL 12.6B

Venerdì 15 Settembre

Venerdì 15 Settembre

Chair: Francesco Marangoni
• Rethinking the class cleavage: anti-liberal party views as fuel of Euroscepticism 
	 - Nicolò Conti, Danilo Di Mauro e Vincenzo Memoli 
• The Signs of Disaffection: European Citizens’ Attitudes towards their Supranational In-

stitutions in Times of Crisis - Gianni Del Panta 
• Sharing the burden in a free riders’ land: The EU refugee policy in the views of public 

opinion and politicians - Francesco Olmastroni e Linda Basile
• The EU Polity Beyond ‘Conventional Statecraft’ - Furio Stamati 

Chair: Francesco Marangoni
• Disentangling the complexity of the rotating Council presidency’s agenda: long-term 

trends and causes of variation in issue salience - Auste Vaznonyte
• The evaluation of European digital policies as a tool of neoliberal governance of the 

state. Assessing the construction of the Digital Agenda for Europe and its implications 
for member states - Diego Giannone e Mauro Santaniello

• Il federalismo e l’Unione Europea - Giovanni Pugno Vanoni 
• To Renew or Not to Renew? Unintended Consequences and the EU-ACP Partnership 

Agreement - Maurizio Carbone 

Aula D3

Aula D3

h. 11.15 - 13.00

h. 14.00 - 15.45

• United they fight the EU? Radical right wing parties’ EU-opposition in the EP 
	 - Benedetta Carlotti 
• European Political Parties vs. European Parliament Political Groups: the organizational im-

plications of their behavioral and ideological balance of power - Lorenzo Cicchi e Enrico 
Calossi

40



Orari e aule per 
sezioni e panel

L’impatto della “Terza missione” delle Università sullo 
sviluppo regionale e le città

PANEL 13.1

Sabato 16 Settembre

Chair: Patrizia Messina 
Discussant: Paolo Graziano
• Università Europea, capitalismo accademico e tripla elica 
	 - Sara Petroccia, Andrea Pitasi e Emilia Ferone 
• Dalla pratica alla teoria e ritorno: il caso dello spin off universitario SHERPA srl 
	 - Patrizia Messina e Lorenzo Liguoro 
• I parchi scientifici e tecnologici (PST) come strumenti d’innovazione territoriale 
	 - Davide Gianluca Bianchi e Giorgio Petroni 
• La “Terza missione” delle Università: un policy concept alla ricerca di politiche territo-

riali - Lorenzo Ciapetti 

Aula D5 h. 11.15 - 13.00

SEZIONE 13 - UNIVERSITÀ E TERRITORIO. TERZA MISSIONE, 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E SCIENZA POLITICA

41



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r g

io
rn

at
a

PANEL: ORARI E AULE PER GIORNATA

Giovedì 14
ORE 9.00
4.1a	 MoVimento 5 stelle: come si sta trasformando il “partito dei cittadini”? #1	 Sala Lauree
5.1	 Il giornalismo ai tempi del digitale	 Aula B1
4.4	 Le riforme elettorali in Italia: ieri, oggi, domani	 Aula B2
7.7a	 Sui diversi usi della conoscenza nel processo di policy #1	 Aula C1
8.6	 Deconstructing China’s Belt and Road Initiative: ideational, 
	 institutional and societal dimensions	 Aula C2
1.2	 Le democrazie balcaniche in transizione	 Aula C4
5.4	 Pratiche di comunicazione/partecipazione non convenzionale nel sistema 
	 mediale ibrido	 Aula C7
2.3	 Nazione e nazionalità: prospettive teoriche, empiriche e metodologiche	 Aula D2
9.7a	 The Italian electoral cycle: dynamic analysis of the electoral process 
	 through the online Itanes panel 2013-2016 #1	 Aula D3
12.5	 National parties and the EU in a trans-national and pan-European perspective	 Aula D4
3.1a	 The study of political parties: between continuity and innovation #1	 Aula D5
		
ORE 11.15

4.1b	 MoVimento 5 stelle: come si sta trasformando il “partito dei cittadini”? #2	 Sala Lauree
6.5a	 The Esperanto movement beyond Zamenhof. 100 years on #1	 Aula B1
9.2a	 I voti di chi non conta. Questione sociale e comportamento elettorale in Italia #1	 Aula B2
7.7b	 Sui diversi usi della conoscenza nel processo di policy #2	 Aula C1
12.4a	 Reshaping EU economic governance? Lessons learned from anti-crisis measures 
	 and their implementation - Dynamics and actors of policy reshaping #1	 Aula C2
1.3a	 An authoritarian resurgence? De-democratization and authoritarian resilience 
	 in the contemporary world #1	 Aula C4
10.1	 Etnoregionalismo e territorio tra crisi dell’UE e riscoperta delle identità 
	 sub-nazionali	 Aula C7
9.7b	 The Italian electoral cycle: dynamic analysis of the electoral process 
	 through the online Itanes panel 2013-2016 #2	 Aula D3
12.2	 Distant Europe. The crisis of European communication project	 Aula D4
3.1b	 The study of political parties: between continuity and innovation #2	 Aula D5
TR11.2	 Tavola Rotonda: La ricerca empirica nelle Relazioni Internazionali. 
	 Metodi e prospettive a confronto	 Aula D6
		
ORE 14.00

8.2	 Political parties and Foreign Policy. Theories, approaches, and empirical 
	 research in the field of Foreign Policy Analysis (FPA)	 Sala Lauree
6.5b	 The Esperanto movement beyond Zamenhof. 100 years on #2	 Aula B1
9.2b	 I voti di chi non conta. Questione sociale e comportamento elettorale in Italia #2	 Aula B2
5.3	 Le strategie comunicative dei partiti della sinistra radicale europea fra 
	 spin doctoring e populismo democratico	 Aula C1
12.4b	 Reshaping EU economic governance? Lessons learned from anti-crisis measures 

42



Orari e aule per 
giornata

	 and their implementation - Policy recipes and dimensions of compliance #2	 Aula C2
1.3b	 An authoritarian resurgence? De-democratization and authoritarian 
	 resilience in the contemporary world #2	 Aula C4
2.6	 Il pensiero di Hayek, il concetto di politica e il ruolo dello stato 
	 in una democrazia.	 Aula C7
11.4	 Methodological Approaches to the Study of Public Engagement	 Aula D2
9.6	 Elezioni comunali 2017: il centro-sinistra alla prova verso le elezioni politiche	 Aula D3
4.5	 Simmetria e incongruenza: prospettive di ricerca sul bicameralismo italiano	 Aula D4
7.1	 Politiche solide nella società liquida: quali razionalità regolative e distributive possono 
	 portare qualche certezza in società sempre più frammentate e destabilizzate?	 Aula D6

Venerdì 15

ORE 9.00	

3.5	 Italy and Germany, Dissimilar Twins?	 Sala Lauree
5.2a	 Open Democracy? Open government e comunicazione politica nella social 
	 network society #1	 Aula B1
5.7	 Costituzionalismi digitali: tutela dei diritti e limitazione del potere in rete	 Aula B2
6.1a	 La ricerca come lavoro e il ruolo pubblico della ricerca #1	 Aula C1
6.3	 La partecipazione politica femminile tra rappresentanza formale e sostanziale	 Aula C2
10.2	 Oltre la frammentazione amministrativa: politiche di riordino istituzionale 
	 in Italia e in Europa	 Aula C4
11.5	 Words that matter: exploring the pitfalls and opportunities of studying 
	 political texts	 Aula C7
9.8	 Vittime della disintermediazione. Declino e futuro dei partiti politici	 Aula D2 
7.2	 Are Member States’ Tax Systems in a European Policy Trap?	 Aula D3
7.4	 Managing technological change in public administrations and policies	 Aula D4
8.3	 UN Peacekeeping and New Challenges: Internal and External Challenges	 Aula D5
		
ORE 11.15

5.2b	 Open Democracy? Open government e comunicazione politica nella social 
	 network society #2	 Aula B1
8.1a	 Russia vs United States? Disentangling International and Domestic 
	 Dimensions of a Renewed Competition #1	 Aula B2
6.1b	 La ricerca come lavoro e il ruolo pubblico della ricerca #2	 Aula C1
3.3	 Government Formation in Changing Times. Beyond Partisanship	 Aula C2
10.3	 Politiche regionali per lo sviluppo territoriale: pratiche di valutazione 
	 e loro impatto sull’innovazione istituzionale	 Aula C4
11.3	 Large data across time and space: Addressing problems and solutions to 
	 the analysis of observational large-N data	 Aula C7
2.1	 Autori e ricerche della politologia storica	 Aula D2 
12.6a	 Assessing the complexity of the European polity in times of crisis #1	 Aula D3
7.6	 Corruzione e turbolenza 	 Aula D4
3.6a	 Populism Actually. Ideology, Strategy and Style #1	 Aula D5
9.5a	 Comparative Perspectives on European Democracy Under Stress #1	 Aula D6

43



Or
ar

i e
 a

ul
e 

pe
r g

io
rn

at
a

ORE 14
10.4	 Enti locali e servizi: a che punto siamo?	 Sala Lauree
8.1b	 Russia vs United States? Disentangling International and Domestic Dimensions 
	 of a Renewed Competition #2	 Aula B2
9.1	 Left-wing parties and the economic crisis: obstacle or opportunity?	 Aula C1
TR7.3	 Tavola rotonda: Governare nella turbolenza	 Aula D1
12.6b	 Assessing the complexity of the European polity in times of crisis #2	 Aula D3
3.6b	 A Populism Actually. Ideology, Strategy and Style #2	 Aula D5
9.5b	 Comparative Perspectives on European Democracy Under Stress #2	 Aula D6

Sabato 16

ORE 9

4.2a	 La cultura politica degli italiani tra linee di continuità e discontinuità vere 
	 o apparenti #1	 Sala Lauree
5.5	 Contro la retorica della rivoluzione digitale: fratture e transazioni negli ambienti 
	 comunicativi della politica e della società civile	 Aula B1
6.4a	 Depoliticizzare e ripoliticizzare il welfare: movimenti sociali, mutualismo, 
	 terzo settore #1	 Aula B2
6.2	 De-Politicization in the Neoliberist Era	 Aula C1
12.3	 The Many Crises of Europe. Structural Weaknesses, New Challenges and the 
	 Politics of the European Union #1	 Aula C2
1.1a	 Una democrazia post-rappresentativa è possibile? #1	 Aula D2 
9.3a	 Le primarie per l’elezione diretta del segretario PD: analisi e interpretazioni #1	 Aula D3
12.1a	 Euroscepticism mainstreamed? Patterns of Euroscepticism in Europe under 
	 multiple crises #1	 Aula D4
3.4	 “Anti-immigration Parties” in a Comparative Perspective: What kind of Effects 
	 on Politics and Policies?	 Aula D5
		
ORE 11.15		

4.2b	 La cultura politica degli italiani tra linee di continuità e discontinuità vere 
	 o apparenti #2	 Sala Lauree
5.6	 Come la connettività muta la rappresentazione della politica e del potere	 Aula B1
6.4b	 Depoliticizzare e ripoliticizzare il welfare: movimenti sociali, mutualismo, 
	 terzo settore #2	 Aula B2
6.6	 Right wing activism: insights from qualitative-ethnographic approaches	 Aula C1
1.1b	 Una democrazia post-rappresentativa è possibile? #2	 Aula D2 
9.3b	 Le primarie per l’elezione diretta del segretario PD: analisi e interpretazioni #2	Aula D3
12.1b	 Euroscepticism mainstreamed? Patterns of Euroscepticism in Europe under 
	 multiple crises #2	 Aula D4
13.1	 L’impatto della “Terza missione” delle Università sullo sviluppo regionale 
	 e le città	 Aula D5

44



SG

Riunioni Standing 
Groups

RIUNIONI STANDING GROUPS

Studi regionali e politche locali

Partiti, opinione pubblica, 
elezioni

Relazioni internazionali

Scienza politica e politiche 
pubbliche

Movimenti sociali e
partecipazione politica

Politica e storia

15 settembre

15 settembre

15 settembre

15 settembre

15 settembre

15 settembre

13.00 - 14.00

13.00 - 14.00

13.00 - 14.00

13.00 - 14.00

13.00 - 14.00

13.00 - 14.00

B1

B2

C2

C4

C5

C6

Unione Europea

Comunicazione politica

Candidate and leader selection

Parlamento e processi legislativi

Editorial Board RISP

15 settembre

15 settembre

15 settembre

15 settembre

15 settembre

13.00 - 14.00

13.00 - 14.00

13.00 - 14.00

13.00 - 14.00

12.00 - 13.00

C7

D2

D5

D6

D1

GIORNO ORA AULA

45



Pi
an

tin
e 

de
lla

 s
ed

e 
de

l C
on

ve
gn

o

PIANTINE DELLA SEDE DEL CONVEGNO
LIVELLO C
Piano terra

AULA C1
AULA C2
AULA C3
AULA C4

AULA C5
AULA C6
AULA C7

BOOK EXHIBITION
REGISTRATION DESK 

LIVELLO B
1° Piano

SALA LAUREE
AULA B1
AULA B2

46

INGRESSO

HELP DESK



Piantine della sede 
del Convegno

AULA D3

AU
LA

 D
2

AULA D4

AULA D5

LIVELLO A
2° Piano

LIVELLO D
1° Seminterrato

LIVELLO E
2° Seminterrato

COFFEE BREAK AREA

AULA MAGNA

BOOK EXHIBITION
REGISTRATION DESK 

AULA D1
AULA D2
AULA D3

AULA D4
AULA D5
AULA D6

47



La
 S

IS
P

In
di

ce
 d

ei
 n

om
i

La SISP
Presidente
Simona Piattoni

Comitato direttivo
Filippo Andreatta, Silvia Bolgherini, Alessandro Chiaramonte, Marco Clementi, 
Nicolò Conti, Luca Germano, Francesca Longo, Franca Maino, Marta Regalia, 
Franca Roncarolo

Segreteria
Andrea Pritoni, Elena Pavan, Giulia Vicentini, Margherita Cardellini (Organisation Assistant)

Precedenti presidenti
Pierangelo Isernia (2015, presidente pro tempore)
Pietro Grilli di Cortona (2013-2015)
Gianfranco Pasquino (2010-2013)
Mauro Calise (2007-2010)
Fulvio Attinà (2004-2007)
Maurizio Cotta (2001-2004)
Leonardo Morlino (1998-2001)
Giorgio Freddi (1992-1997)
Luigi Bonanate (1989-1991)
Mario Stoppino (1985-1988)
Alberto Spreafico (1981-1984)

Riviste pubblicate dalla SISP
Italian Political Science Review/Rivista Italiana di Scienza Politica - direttori: 
Fabio Franchino ed Amie Kreppel
Italian Political Science - direttori: Stefania Panebianco e Francesco Zucchini

Comitato scientifico del XXXI Convegno SISP
Luigi Ceccarini, Ilvo Diamanti, Simona Piattoni

Comitato organizzativo di UniUrb 
Martina Di Pierdomenico e Giada Fiorucci (Coordinamento) 
Fabio Bordignon, Luigi Ceccarini, Nicola Giannelli, Andrea Girometti, Elisa Lello, 
Gianluigi Storti, Fabio Turato

Immagini e foto
Concessione Università di Urbino Carlo Bo

48



Indice dei nom
i

A
Abdolmohammadi, Pejman • 29
Acampa, Suania • 37
Acconcia, Giuseppe • 38
Adinolfi, Goffredo • 17
Agostini, Chiara • 39
Alagna, Mirko • 21
Albertini, Alessandro • 17
Albrecht, Eduardo • 23
Alcalde, Javier • 25
Allulli, Massimo • 35
Almagisti, Marco • 14; 18
Alteri, Luca • 24
Amato, Edoardo • 38
Amenduni, Dino • 7
Amicarelli, Elio • 36
Amoretti, Francesco • 22
Andornino, Giovanni • 29
Andraghetti, Lorenzo • 18
Andreani, Monia • 23
Angelucci, Davide • 38
Antenore, Marzia • 21
Argurio, Federica • 27
Asara, Viviana • 24
Astori, Davide • 24
Avanza, Martina • 25

B
Baccetti, Carlo • 18
Baldol, Roberto • 27
Barbieri, Cristian • 12
Basile, Linda • 36
Bassoli, Matteo • 23
Bejma, Agnieszka • 24
Belgioioso, Margherita • 36
Bellè, Elisa • 25
Belluati, Marinella • 23; 38
Bellucci, Paolo • 33; 37
Bentivegna, Sara • 19
Biancalana, Cecilia • 17; 32
Bianchi, Davide G. • 12; 19; 41
Bianchi, Iolanda • 23
Biorcio, Roberto • 18
Birner, Jack • 14
Bistoncini, Fabio • 26
Bitonti, Alberto • 28
Bobba, Giuliano • 32
Boccia Artieri, Giovanni • 20
Boileau, Louis S. • 29
Bokhorst, David • 39

Bolgherini, Silvia • 34; 35
Bonaiuti, Gianluca • 21
Bonatti, Luigi • 16
Bono, Irene • 14
Bordandini, Paola • 18
Bordignon, Fabio • 7; 11
Borghetto, Enrico • 17; 18
Bosi, Lorenzo • 23
Bracciale, Roberta • 19
Brancato, Giovanni • 31
Bulli, Giorgia • 14; 16
Buonanno, Riccardo • 34
Busso, Sandro • 23; 24

C
Cacciatore, Federica • 27
Calise, Mauro • 7; 9
Calò, Ernesto D. • 21
Calossi, Enrico • 15; 30; 40
Cama, Giampiero • 29
Camatarri, Stefano • 32; 33
Camerlo, Marcelo • 16
Cammelli, Maddalena G. • 25
Campati, Antonio • 34
Campolongo, Francesco • 17; 23
Cangiotti, Marco • 7
Canzano, Antonello • 15; 34
Capano, Giliberto • 8; 26
Caporale, Marina • 35
Capria, Francesco • 18
Carammia, Marcello • 16
Carbone, Domenico • 23
Carbone, Maurizio • 40
Carlotti, Benedetta • 37; 39; 40
Carrieri, Luca • 32
Carteny, Andrea • 28
Cartocci, Roberto • 18
Caruso, Matteo • 12
Cascione, Giuseppe • 12
Cassani, Andrea • 13
Castaldo, Antonino • 12; 13; 16
Castriota, Anna • 25
Casula, Mattia • 35
Cattaneo, Maria Chiara • 28
Cavataio, Mariano • 32
Cavatorto, Sabrina • 39
Ceccarini, Luigi • 7; 9
Celeste, Edoardo • 22
Cellini, Erika • 14
Cepernich, Cristopher • 21; 30
Ceron, Andrea • 37

Cerruto, Maurizio • 35
Charalambous, Giorgos • 15; 30
Chiaramonte, Alessandro • 19; 32
Chiocchetti, Paolo • 14; 30; 38
Ciapetti, Lorenzo • 34; 41
Cicchi, Lorenzo • 40
Cilento, Marco • 28
Cino, Luigi • 12
Cirulli, Adriano • 14; 24; 34
Citroni, Giulio • 35
Cittadino, Antonio • 30
Clementi, Marco • 29
Cobianchi, Vittorio • 19
Coin, Francesca • 22
Colarusso, Simona • 22
Colloca, Pasquale • 18
Colombo, Céline • 33
Confalonieri, Maria Antonietta • 24
Consiglio, Giuseppe • 34
Conti, Nicolò • 37; 38; 40
Coppola, Alessandro • 34
Corti, Francesco • 39
Costalli, Stefano • 8; 29; 36
Coticchia, Fabrizio • 8; 29; 36
Crispino, Tiziana • 35
Crucitti, Amelia L. • 35
Cuono, Massimo • 34
Curini, Luigi • 36; 37
Cusumano, Stefano • 28

D
Daher, Stephanie • 13
D’Alimonte, Roberto • 19
Dallara, Cristina • 35
D’Ambrosi, Lucia • 38
Damiani, Marco • 14; 20
Damonte, Alessia • 26; 27; 39
Davì, Mauro • 31
De Angelis, Andrea • 33; 37
De Blasio, Emiliana • 20
De Chiara, Francesca • 20
De Falco, Ciro C. • 30
De Giorgi, Elisabetta • 18
De Luca, Piero • 28
De Luca, Roberto • 31
De Lucia, Federico • 26
De Luigi, Nicola • 23; 24
De Nardis, Fabio • 23
De Nictolis, Elena • 12
De Rosa, Roberto • 17
De Rosa, Rosanna • 21

INDICE DEI NOMI

49



In
di

ce
 d

ei
 n

om
i

De Salvo, Paola • 21
Del Gaudio, Daniele • 20; 21
Del Panta, Gianni • 13; 40
Deseriis, Marco • 34
Di Giulio, Marco • 27
Di Mascio, Fabrizio • 27
Di Mauro, Danilo • 38; 40
Di Quirico, Roberto • 38
Di Salvatore, Jessica • 29; 36
Diamanti, Ilvo • 7; 9; 11
Diletti, Mattia • 34
Dinev, Ivaylo • 23
Diodato, Emidio • 21
Domorenok, Ekaterina • 38
Dondi, Walter • 7; 11
Dossi, Simone • 29
Drews, Wiebke • 37

E
Emanuele, Vincenzo • 15; 31; 32
Engl, Alice • 34

F
Farina, Fatima • 23
Fasano, Luciano M. • 31; 32; 33
Fenzl, Michele • 36
Feo, Francesca • 15
Ferone, Emilia • 39; 41
Ferrara, Alfredo • 14
Ferrari, Elisabetta • 22
Ferrigni, Nicola • 26
Fians, Guillerme • 24; 25
Fighera, Pierfrancesco • 35
Filippi, Davide • 22
Fiorelli, Chiara • 15
Fittipaldi, Raffaella • 34
Floridia, Antonio • 18; 19; 30; 36
Foliti, Claudio • 28
Foradori, Paolo • 29
Fracasso, Andrea • 16
Fracchiolla, Domenico • 17; 27
Franchino, Fabio • 7; 10; 26; 32
Freschi, Anna C. • 21
Froio, Caterina • 25
Fruncillo, Domenico • 30; 31
Fumarola, Andrea • 32

G
Gabusi, Giuseppe • 13; 29
Galanti, Maria Tullia • 26; 27; 28
Galantino, Maria Grazia • 37
Gargiulo, Enrico • 14; 23; 24
Gasperoni, Giancarlo • 35
Gasser, Urs • 22

Gazzola, Michele • 28
Genovese, Federica • 8; 36
Gerli, Matteo • 27
Ghiara, Virginia • 36
Giacomini, Gabriele • 20
Giancola, Orazio • 22
Gianfreda, Stella • 15
Giannelli, Nicola • 26
Giannetti, Daniela • 19
Giannone, Diego • 40
Gill, Lex • 22
Gilsu, So • 25
Giorgi, Alberta • 22
Giovannini, Arianna • 7; 10; 32
Goulart, Mayra • 17
Gozzo, Simona • 17
Gravina, Renata • 28
Graziano, Paolo • 7; 10; 14; 18; 41
Grimm, Markus • 16
Guardiancich, Igor • 39
Guaschino, Edoardo • 27
Guerra, Simona • 38
Guidi, Mattia • 39

H
Helled, Alon • 14
Henrichsen, Tim • 37
Holmes, Michael • 30
Huysseune, Michel • 14; 34

I
Isernia, Pierangelo • 37

K
Klaser, Klaudijo • 26

L
La Bella, Marco • 35
La Spina, Antonio • 27
Labitzke, Jan • 16
Ladini, Riccardo • 33
Lako, Ledion • 12
Lanzone, Maria Elisabetta • 16
Laruffa, Matteo • 13
Legnante, Guido • 19
Lello, Elisa • 31; 48
Lewis-Beck, Michael S. • 30
Liguoro, Lorenzo • 41
Lippi, Andrea • 12; 26; 27
Lisi, Marco • 17
Lomellini, Valentine • 14
Lorenzi, Maximiliano • 14
Lorenzini, Jasmine • 23
Lupoli, Laura • 26

M
Madama, Ilaria • 39
Mancini, Paolo • 27
Mancosu, Moreno • 33
Manti, Elio • 35
Marangoni, Francesco • 40
Marchese, Mirella • 19
Marchetti, Jacopo • 15
Marchetti, Rita • 19; 21
Marchianò, Francesco • 31
Maresi, Andrea • 38
Marini, Rolando • 21; 38
Marino, Bruno • 15; 31
Mariotto, Camilla • 39
Marotta, Mariano • 35
Marra, Mita • 8; 26
Martinez-Vidal, Alvar • 24
Martini, Sergio • 33
Martocchia Diodati, Nicola • 15
Martorana, Giuseppe S. • 35
Mastrovincenzo, Antonio • 7
Mazzoni, MArco • 21
Mejstrik, Martin • 17
Memoli, Vincenzo • 38; 40
Messina, Patrizia • 34; 41
Mignone, Andrea • 16
Minaldi, Giancarlo • 31
Mincigrucci, Roberto • 27
Miracola, Sergio • 29
Mongiardo, Melissa • 21
Montalbano, Giuseppe • 38
Montanini, Marta • 14
Montemagno, Francesca • 21; 31
Monzali, Luciano • 12
Morini, Mara • 28
Morini, Marco • 17
Morisi, Davide • 33
Moro, Francesco N. • 8; 27; 36
Moroni, Sheyla • 14
Mossa Verre, Marco • 15
Mura, Bruna • 23
Murru, Maria Francesca • 20
Musella, Fortunato • 7; 9
N
Nai, Alessandro • 36
Natale, Paolo • 17; 18; 32; 33
Natalini, Alessandro • 27
Natalizia, Gabriele • 28
Natili, Marcello • 39
Negri, Fedra • 26; 36; 38
Nicoli, Francesco • 26; 39
Nizzoli, Antonio • 7; 11
Notermans, Ton • 16

50



Indice dei nom
i

O
Olmastroni, Francesco • 37; 40
Ottonelli, Valeria • 16

P
Pace, Roderick • 16
Padovani, Claudia • 22
Pagiotti, Susanna • 21
Pala, Carlo • 14; 34
Palladino, Nicola • 22
Panarari, Massimiliano • 20
Panebianco, Angelo • 14
Panero, Fabrizio • 20
Paparo, Aldo • 30
Parisi, Stefania • 21
Parnet, Olivier • 37
Parra Saiani, Paolo • 22
Passarelli, Gianluca • 30
Pavan, Elena • 37; 48
Pedrazzani, Andrea • 19; 33
Pellegata, Alessandro • 32
Pellegrino, Davide • 30
Pellegrino, Vincenza • 22
Perini, Lorenza • 23; 35
Perona, Judith • 24
Petroccia, Sara • 39; 41
Petroni, Giorgio • 41
Pettirossi, Simone • 20; 27
Pettrachin, Andrea • 22
Pezzoli, Silvia • 14
Piattoni, Simona • 7; 8; 10; 16; 26
Piazza, Gianni • 22; 23
Piccio, Daniela • 34
Pinna, Alessandra • 12
Pinto, Luca • 19
Pisciotta, Barbara • 12
Pitasi, Andrea • 39; 41
Pizzimenti, Eugenio • 15
Plescia, Carolina • 33
Porcellato, Natascia • 31
Profeti, Stefania • 27; 35
Prontera, Andrea • 35
Provvidera, Marco • 28
Pugno Vanoni, Giovanni • 16; 40
Puntscher-Riekmann, Sonja • 39
Q
Quaranta, Laura • 12
Quaranta, Mario • 33
Quattromani, Dario • 17; 18

R
Radaelli, Claudio Maria • 27
Raffini, Luca • 22; 24
Raicevic, Mina • 12
Raniolo, Francesco • 12
Ravazzi, Stefania • 35; 36
Real Dato, José • 16
Redeker, Dennis • 22
Redl, Jacob • 39
Rega, Rossella • 19
Regalia, Marta • 19; 31;
Reggiardo, Anna • 24
Regonini, Gloria • 27; 28
Resta, Valeria • 13
Rocchi, Sara • 39
Rodeschini, Silvia • 21
Rodriguez, Juan • 16
Rombi, Stefano • 31
Ruffa, Chiara • 8; 29; 36
Ruggeri, Andrea • 8; 29; 36
Ruggiero, Christian • 21
Ruggiero, Nicola • 24
Russo, Federico • 31
Ruzza, Stefano • 13; 28
S
Sabatino, Pietro • 30
Sabato, Sebastiano • 39
Salvati, Eugenio • 32; 37
Sampugnaro, Rossana • 17; 21
Sandri, Giulia • 15
Santaniello, Mauro • 22; 40
Santero, Arianna • 37
Santoro, Patrizia • 35
Santucci, Daria • 38
Sapignoli, Michele • 18
Saracino, Barbara • 22
Scardigli, Stefano • 26
Scialà, Antonio • 26
Scolari, Andrea • 23
Scotto, Angelo • 16; 24
Seddone, Antonella • 31; 32
Segatti, Paolo • 33
Selva, Donatella • 20
Serricchio, Fabio • 31; 38
Siragusa, Marco • 12
Soare, Sorina • 16; 31; 32
Sokolovsk, Zorana • 25
Sorci, Giuliana • 12
Sorice, Michele • 20
Sorrentino, Carlo • 19
Sozzi, Fabio • 31
Spalletta, Marica • 26

Spasova, Slavina • 39
Spizzo, Daniel • 35; 38
Stamati, Furio • 40
Stanziano, Anna • 27
Stefanelli, Alberto • 18
Stocchi, Vilberto • 7
Stolfi, Melissa • 31
Storace, Erasmo S. • 12; 20
Storti, Giada • 35;
T
Tarasconi, Francesco • 20
Tarditi, Valeria • 15; 30
Testa, Alessandro • 30; 31
Testore, Gaia • 28; 37
Toce, Roberta • 21
Tomasello, Federico • 21
Tomini, Luca • 13
Trinca, Elisabetta • 21
Trino, Noemi • 32

V
Valbruzzi, Marco • 30; 31
Vanhercke, Bart • 39
Vannucci, Alberto • 27
Vassallo, Salvatore • 7; 10; 19
Vaznonyte, Auste • 40
Vecchi, Giancarlo • 27
Vegetti, Federico • 33
Venturino, Fulvio • 31; 33
Vercesi, Michelangelo • 32; 37
Verzichelli, Luca • 7; 10; 16
Vesan, Patrik • 39
Vezzoni, Cristiano • 33
Vicentini, Giulia • 31;
Vignoli, Valerio • 29
Vingelli, Giovanna • 7; 10
Vital Zammit, George • 16
Vittori, Davide • 15; 20
Viviani, Lorenzo • 11; 14
Von Nostitz, Felix • 15
W
Wisthaler, Verena • 34

Z
Zagni, Giovanni • 21
Zamponi, Lorenzo • 23
Zucchini, Francesco • 19;
Zulianello, Mattia • 16; 15

51



DEMOCRAZIA e DEMOCRAZIE
in TEMPI di CAMBIAMENTO
URBINO 14.16 SETTEMBRE

#SISP2017

Con la partecipazione di

Con il contributo di

iv
ila

ria
 v

io
lin

i  
  P

un
to

Co
n


